
12. október− Lesnícky deň− Nárcie, 9. 00
13. október− Pamätníkmi Bielych Karpát  MsÚ, 9. 00

13. október− Zber nebezpečného odpadu− podľa rozpisu, 9. 00
18. október− Jesenná burza− DK Javorina, 10. 00

18. október− dychovka MORAVĚNKA – DK Javorina, 19. 00
22. október− odber krvi− DK Javorina,  od 7. 15 do 10. 00
31. október− Pamiatka zosnulých , Dom smútku, 15. 00
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cena 6 Sk

Národná transfúzna stani−
ca a Slovenský červený kríž
Vás pozývajú na odber krvi
dňa 22.októbra 2007 v čase
od 7,15 do 10,oo hod. v Dome
kultúry Javorina Stará Turá

Jeseò
Prichádza čas
tých farebných krás,
skončilo leto
a jeseň je tu zas.

Zas chladnejší vetrík
spoza rohu fúka
a teplejší svetrík
zo skrine sa nám núka.

Lístok po lístku
k zemi padajú,
keď konáre stromov
v rytme vetra tancujú.

Sem−tam nás prekvapí
daždivá pieseň,
no nečudujme sa,
veď je tu jeseň.
Katarína Naďová 4C, ZSŠE

Z obsahu:
Z rokovania MsZ
O výrube drevín
Aktivity CVČ
„Psíčkari“ na Dubníku
Okolo Slovenska a Tanec Slnka
ZSŠE informuje
Osobnosti histórie
Kultúra, šport, matrika...
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Vo štvrtok 23. augusta 2007 o 14
hod sa uskutočnilo vo veľkej zasa−
dačke Mestského úradu Stará Turá
VI. riadne zasadnutie mestského za−
stupiteľstva. Z celkového počtu 13
poslancov bolo prítomných 12. Ro−
kovanie otvorila primátorka mesta
Ing. Anna Halinárová... Úvodom ro−
kovania sa uskutočnila prezentácia
spoločnosti pre vybudovanie koge−
neračnej jednotky na výrobu tepla.
Projekt 3K – vybudovanie kogene−
račnej jednotky na výrobu tepla v
našom meste predstavil zástupca
investora spoločnosti INGOS Prešov.
Po skončení prezentácie odpovedal
na otázky poslancov.

Poslanci vzali na vedomie vyhod−
notenie plnenia uznesení z V. riadne−
ho zasadnutia, prerokovali návrhy na
riešenie majetkových záležitostí. MsZ
neschválilo nasledovné žiadosti:

− žiadosť p. Vladimíra Biesa, Sta−
rá Turá o odkúpenie pozemku pri ro−
dinnom dome,

− žiadosť manželov Beaty a Mare−
ka Lednických, Sedlice pri Prešove,
o odkúpenie pozemku v lokalite Dub−
ník II,

− žiadosť p. Michala Štesa, Stará
Turá o odkúpenie pozemku,

− žiadosť pánov Miroslava Ondrej−
ku a Milana Kozempela, Stará Turá
o odkúpenie časti pozemku nachá−
dzajúceho sa pri byt. dome č. 189,

− žiadosť p. Jozefa Tomana a 7
spol., Stará Turá o odkúpenie časti
pozemku nachádzajúceho sa za ga−
rážami žiadateľov,

− žiadosť Chirany−Prema Energe−
tika, s.r.o. o zaradenie účelových ko−
munikácií nachádzajúcich sa v prie−
myselnom areáli bývalej Chirany Pre−
my a.s. v konkurze do siete miest−
nych komunikácií.

Poslanci prerokovali a schválili
nasledovné žiadosti:

− žiadosť Ing. Jozefa Pileka a man−
želky, bytom Stará Turá o zriadenie
vecného bremena z dôvodu ulože−
nia elektrickej prípojky,

− žiadosť p. Svetlany Valentovej,
Stará Turá o zriadenie vecného bre−
mena z dôvodu uloženia elektrickej
prípojky,

− žiadosť spoločnosti ASV Real
s.r.o. Bratislava o opravu uznesenia
č. 11−V/2007

V ďalšej časti rokovania poslanci
neschválili materiál „Koncepcia ďal−
šej činnosti m. p. o. INFOTUR do roku
2010.“ Súčasne rozhodli o začlene−
ní m. p. o. INFOTUR do m. p. o. DK
Javorina od 1. 1. 2008. Prerokovali
a schválili materiál „Vyhodnotenie
plnenia rozpočtu mesta Stará Turá k
30 6. 2007“, s pripomienkami schvá−
lili „Návrh zmeny rozpočtu na rok
2007“. Taktiež schválili aktualizáciu
stavu pohľadávok a záväzkov mesta
Stará Turá k 30. 6. 2007.

Ďalej poslanci prerokovali a schvá−
lili Vyhodnotenie plnenia rozpočtu m.
p. o. Technické služby a DK Javori−
na za prvý polrok 2007, ako i aktua−
lizáciu stavu pohľadávok a záväzkov
k 30. 6. 2007 v týchto m. p. o.

Poslanci prerokovali a schválili
vyhodnotenie plnenia plánu spoloč−
nosti LESOTUR s. r. o. a TECHNO−
TUR s. r. o., AQUATUR s. r. o. a
POLIKLINIKA s.r.o. za l. polrok 2007.

Poslanci schválili navýšenie základ−
ného imania v spoločnosti MŠA s. r.
o. a zmenu spoločenskej zmluvy.
Keďže Mgr. Milan Klimáček sa vzdal
funkcie člena dozornej rady uvede−
nej spoločnosti, poslanci v tajnom hla−
sovaní uskutočnili voľbu nového čle−
na. Za členku dozorne rady bola plat−
ne zvolená Ing. Monika Hluchá.

Poslanci pokračovali v rokovaní
schválením materiálu „Koncepcia
využitia nehnuteľného majetku mes−
ta pre podnikateľské a sociálne úče−
ly“. Ďalej schválili:

− návrh VZN č. 5/2007 – Nar. o
dezinsekcii a deratizácii na území
mesta Stará Turá,

− návrh VZN č. 6/2007 – Nar. o
úhrade nákladov za bývanie a sta−
rostlivosť v ZOS,

− návrh VZN č.7/2007 – Nar. o
úhrade nákladov za poskytovanie
úkonov opatrovateľskej služby

− návrhy na vymenovanie riadite−
ľov škôl – ZŠ, CVČ.

− Záver zasadnutia patril už ako oby−
čajne návrhom a otázkam poslancov.

Bc. Ľubica Klimáčková

Z ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVAŽIVOTNÉ PROSTREDIE INFORMUJE

VÝRUB DREVÍN
Súhlas na výrub dreviny vydáva obec v súlade s §47

a 48 zákona č. 543/2002 Z.z.o ochrane prírody a krajiny
a to formou rozhodnutia. Konanie sa začína na základe
písomnej žiadosti, ktorá obsahuje tieto náležitosti:

a) meno, priezvisko, trvalý pobyt alebo názov ale−
bo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania
žiadateľa

b) katastrálne územie, parcelné číslo a druh po−
zemku, na ktorom drevina rastie, kópiu katastrálnej
mapy alebo iný doklad umožňujúci identifikáciu dre−
viny v teréne,

c) súhlas vlastníka, správcu, prípadne nájomcu (ak
mu takéto oprávnenie vyplýva z nájomnej zmluvy) po−
zemku, na ktorom drevina rastie, ak žiadateľ nie je jeho
vlastníkom (správcom, nájomcom)

d) špecifikácia dreviny, ktorá sa má vyrúbať, najmä
jej druh, počet, zdravotný stav, obvod kmeňa meraný
vo výške 130 cm nad zemou alebo tesne pod miestom
jeho rozkonárenia, ak túto výšku nedosahuje, alebo
krovitého porastu

e) odôvodnenie žiadosti
f) správny poplatok podľa zákona NR SR č. 145/

1995 o správnych poplatkoch:
− fyzická osoba: 200 Sk
− právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená

na podnikanie, ktorej predmet činnosti súvisí s poda−
nou žiadosťou: 2000 Sk

Výrub drevín, na ktorý sa nevyžaduje súhlas orgá−
nu ochrany prírody (obce):

a) na stromy s obvodom kmeňa do 40 cm, mera−
ným vo výške 130 cm nad zemou a krovité porasty s
výmerou do 10 m2. Neplatí v prípade ak drevina rastie
na území s druhým alebo s tretím stupňom ochrany
(chránená krajinná oblasť, chránený areál alebo chrá−
nený krajinný prvok, ochranné pásmo chráneného stro−
mu), na cintorínoch alebo ako súčasť verejnej zelene

b) pri obnove produkčných ovocných drevín, ak sa
výsadba nových ovocných drevín uskutoční do šies−
tich mesiacov odo dňa výrubu. Kto z tohto dôvodu dre−
vinu vyrúbal, je povinný túto skutočnosť písomne ozná−
miť a zároveň preukázať splnenie podmienok na výrub
drevín obci najneskôr do piatich dní od uskutočnenia
výrubu. Na obsah oznámenia o výrube platia tie isté
náležitosti ako pri žiadosti o výrub (bez poplatku).

c) pri bezprostrednom ohrození zdravia alebo živo−
ta človeka alebo značnej škody na majetku. Výrub je
potrebné ohlásiť do 5 dní od jeho uskutočnenia. Na
obsah oznámenia o výrube platia tie isté náležitosti
ako pri žiadosti o výrub (bez poplatku).

d) ak oprávnenie alebo povinnosť výrubu vyplýva z
osobitných predpisov (napr. zákon o energetike, zá−
kon o dráhach, zákon o vodách...)

e) na územiach so štvrtým alebo piatym stupňom ochra−
ny, kde je výrub drevín zakázaný (výnimky vydáva Kraj−
ský úrad životného prostredia alebo Ministerstvo životné−
ho prostredia). Na území Starej Turej ide o výruby v prí−
rodných pamiatkach: Šášnatá, Borotová, Pavúkov jarok

f) ak je výrub preukázateľne nevyhnutný na zabez−
pečenie starostlivosti o osobitne chránenú časť prírody
a krajiny a ak výrub vykonáva alebo obstaráva organi−
zácia ochrany prírody

g) na stromy s obvodom kmeňa do 80 cm, mera−
ným vo výške 130 cm nad zemou, ak rastú v súk−
romných záhradách a záhradkárskych osadách. Ak
je záhrada alebo záhradkárska osada územným plá−
nom určená ako stavebný pozemok súhlas na výrub
dreviny je potrebný.

J. Knapová, MsÚ, odd. výstavby ÚP a ŽP

Tradične na cintoríne...
Obdobie jesene je aj obdobím zakvitnutých

cintorínov... Spomíname na svojich blízkych,
spomíname na tých, ktorí prekročili prah neko−
nečne a vstúpili do spomienok všetkých nás...
V našom meste sa stala tradičnou ekumenická
spomienka pri príležitosti Pamiatky zosnulých,
ktorú organizuje naše mesto v spolupráci s cir−
kevnými zbormi, pôsobiacimi v Starej Turej. Tá
tohtoročná sa uskutoční v stredu, 31. októbra
2007 o 15. hodine v sieni domu smútku a v
priestore mestského cintorína. Úprimne pozý−
vame občanov nášho mesta spoločne vzdať úctu zosnulým občanom Starej
Tturej...                                                                                Ján Mikláš
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Riaditeľ Lesoturu odpovedá p.
Dušanovi Prachárovi na jeho príspe−
vok o zlatých vajciach sliepky z Le−
soturu (Staroturiansky spravodajca 9/
2007, str. 7), chceme čitateľov upo−
zorniť na jeho odporúčanie a ponu−
ku− nedopisovať si cez časopis a to
sa netýka iba spomínaného príspev−
ku... Ponuku najskôr relevantné nfor−
mácie z pravej ruky a potom sa pýtať
možno využijú aj iní občania a nie−
len u Lesoturu, ale u všetkých orga−
nizácií v pôsobnosti mesta Stará
Turá.

Na druhú časť príspevku odpove−
dala p. Prachárovi primátorka mesta
osobným listom.

(red.)

„... je potešiteľné, že sa ako ob−
čan zaujímate o dianie v našich le−
soch a ja osobne to považujem za
veľmi dôležité. Účasť verejnosti na
verejnom živote samozrejme nekon−
čí voľbami, ale i serióznym záujmom
o výsledky práce poslancov, vede−
nia mesta a mestských organizácií.
Veľmi ma preto prekvapuje, že ste
sa doteraz nezaujímal o činnosť Le−

soturu, inak by ste nenapísal, že Le−
sotur čerpal prostriedky z rozpočtu
mesta. Lesotur NIKDY od svojho vzni−
ku nečerpal prostriedky z rozpočtu
mesta, vždy ho pomáhal napĺňať. Za
roky 1995−2005 Lesotur zarobil pre
mesto Stará Turá 63 628 329 Sk a
táto informácia bola zverejnená v
niektorom jesennom spravodajcovi v
roku 2006. Taktiež analýzy výnoso−
vosti lesov boli zadané preto, aby sa
zreálnili očakávania prísunu peňazí
od Lesoturu pri zachovaní kvality a
trvalosti obhospodarovania mest−
ských lesov.

Keďže nechcem zneužívať spra−
vodajcu na dopisovanie si s jednotli−
vými občanmi, uvítal by som, keby
ste sa nebáli aj osobne prísť sa in−
formovať o veciach, ktoré Vás zaují−
majú. Pracovníci spoločnosti Leso−
tur s.r.o. sú profesionáli a veľmi radi
Vám zodpovedajú Vaše otázky týka−
júce sa hospodárenia v lesoch. Pri−
pravujeme i ďalšie možnosti komu−
nikácie s občanmi ako je webová
stránka a pod.“

Ing. Ivan Durec
riaditeľ spoločnosti Lesotur s.r.o.

Lesotur na záver...

Dňa 13.októbra 2007 sa bude
konať jesenný zber odpadov s ob−
sahom škodlivín.

Využite tento zber, kedy sa
môžete zdarma zbaviť všetkých
odpadov, ktoré nie je možné zmie−
šavať s domovým odpadom.

Odovzdávať možno: staré tele−
vízory, chladničky, práčky, moni−
tory, farby, oleje, žiarivky, auto−
batérie, rádiá...

Podmienky tohto zberu:
− Zber odpadov s obsahom

škodlivín bude realizovaný len od
občanov mesta a osád a nie od
podnikateľských a iných organizá−
cií. Tieto si musia uzavrieť vlast−
né zmluvy s odberateľom, ktorý
má na túto činnosť autorizáciu.

− Odpad je potrené priniesť len
v deň a hodinu zberu, nie je ho
možné nikde uskladňovať.

− Pri preberaní odpadov bude
prítomný zástupca Technických
služieb, ktorý vylúči nevhodné
odpady.

− Dátum a čas zberu odpadov
s obsahom škodlivín

13.10.2007

Stará Turá 9.00−13.00 Parkovis−
ko za Domom kultúry Javorina
Trávniky 9.30−9.50 pri obchode
Súš 10.00−10.20 pri autobusovom
otoči
Topolecká 10.40−11.00 pri KD
Koštialova dol. 11.10−11.20 pri
dome p. Černáka
Papraď 11.30−11.50 pri obchode
Durcova dolina 12.00−12.15 pri
kontajneri
Drgoňova dolina 12.20−12.40 pri
kontajneri
Černochov vrch 12.45−13.00 pri
autobusovom otoči

Milí občania, využime tento zber!
Upozornime naň tiež i svojich blíz−
kych, susedov, priateľov, ktorí ešte
nevedia, že takýto zber existuje!
Zbavme sa všetkých prebytočných
a zdraviu škodlivých odpadov!

Technické služby Stará Turá

Neprehliadnite!!! * Neprehliadnite!!! * Neprehliadnite!!!

NEBEZPEÈNÝ ODPAD

POĎAKOVANIE
Ďakujeme Ing. Martinovi Medňanskému, ktorý

bol vyznamenaný striebornou plaketou prof.
MUDr. Jána Janského za 20−násobné bezplatné
darovanie krvi. Vysoko hodnotíme tento šľachet−
ný čin, pretože svojou krvou pomohol bez náro−
ku na odmenu zachrániť život a zdravie ľuďom,
ktorí ju nutne potrebovali.                 SČK TrenčínNeprehliadnite!!! * Neprehliadnite!!! * Neprehliadnite!!!

Výtržníctvo na námestí, ale nie len tam...
Minulý mesiac bolo tomu rok, čo sme otvorili zre−

konštruované Námestie slobody (29. 9. 2006). Od sa−
mého začiatku boli sme všetci v očakávaní, čo pre−
vládne− vandalizmus alebo radosť z pekného. Po roku
fungovania môžeme povedať, že určite prevláda ra−
dosť, hoci sme sa nevyhli aj nepríjemnejšej stránke.

Zo začiatku nám niekoľko výtržníkov vytrhlo zopár
sadeníc okrasných kríkov zo záhonov, zmizli nám rekvi−
zity zo zapožičaného Betlehemu v predvianočnom čase,
na verejnom WC zmizli niektoré malé doplnky, ale to
bolo vždy riešiteľné bez väčšej práce, či nákladov.

Najdrahšia oprava bola koncom minulého roka, keď
nám deti (v tomto prípade v sprievode rodičov) rozbili
dva kryty na osvetlení veľkej fontány. V tomto prípade
sme si istí, že neišlo o úmysel rozbiť sklené kryty, ale
že skôr išlo o nešťastnú náhodu. Aj preto „by sa patri−
lo“ aby rodičia týchto detí takúto udalosť nahlásili a na
prípadnej škode sa podieľali. Veď zároveň takto vy−
chovávajú aj deti, a nielen tie vlastné. Výchova však
nie je správna, keď sa po udalosti poobzeráme, či to
niekto nevidel a rýchlo sa aj s deťmi vytratíme...

Vždy keď sa stane niečo podobné, musí to niekto
zaplatiť. Tak to bude aj v prípade škody, ktorá sa stala
nedávno, koncom septembra. Nejaký dobrotník rozbil
osvetlenie v kaskádovej fontáne. Tu však už nejde o
malú finančnú čiastku − oprava nás vyjde okolo 15 tis.
Sk. Okrem toho sa množia poškodenia plachty na pó−
diu. Za peniaze, ktoré vynakladáme za opravy poško−
deného spoločného majetku na našom námestí sa
mohlo zakúpiť niečo iné, potrebné. Sú to peniaze mes−
ta, teda všetkých občanov, aj každého z vás.

Chcem veriť, že sa miska váh nepreklopí na stranu
vandalizmu a že sa nám podarí aj za pomoci občanov
udržať námestie v takom stave, v akom by sme ho
všetci chceli mať. Jeho údržba a úpravy stoja aj tak
nezanedbateľné peniaze, ale sú potrebné a slúžia k
jeho kráse.                                      Vráblová, TSST

ZMLUVY ZA HROBOVÉ MIESTA
Od 1.10.2007 sa budú znovu spisovať Zmluvy za

prenájom hrobových miest, ktoré boli počas prázdnin
z technických dôvodov pozastavené. Na základe
Zák.č.470/2005 o pohrebníctve musí byť na každé hro−
bové miesto uzavretá zmluva o prenájme. Kto si túto
povinnosť ešte nesplnil, je potrebné v čo najkratšom
termíne túto zmluvu uzavrieť.

Zároveň si skontrolujte či máte uhradené poplatky
za hrobové miesta.

Spísanie zmluvy a zároveň aj úhradu poplatku je
možné uskutočniť na Dome smútku vo vyhradené dni
a to: každú stredu a štvrtok od 7.00 do 14.00 hod.

Tak ako budeme prichádzať pred Pamiatkou zosnu−
lých robiť poriadok na hroboch našich zosnulých, urob−
me si poriadok aj v záležitostiach zmluvných a platob−
ných.

Správca cintorína
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LESNÍCKY DEŇ- pozvanie
Lesotur s.r.o vás všetkých srdečne pozýva na „Les−

nícky deň“ pre verejnosť, ktorý sa uskutoční dňa
12.10.2007 od 9.00 h (priebežne počas celého dňa).

Pripravený bude odborný výklad po náučnom chod−
níku Mihálovec za Topoleckou smerom k pomníku
Nárcie (na konečnej zastávke SAD vľavo) , lesnícke
hry a iné zaujímavosti pre verejnosť – na lúke a parko−
visku pri pomníku Nárcie.

„Lesnícky deň“ bude v prípade priaznivého počasia
prebiehať až do podvečerných hodín s možnosťou
posedenia pri ohni. Príďte medzi nás z celou rodinou
stráviť príjemný deň v prírode.

Monika Hluchá, Lesotur,s.r.o

Pamätná tabuľa na mieste bývalej synagógy
Na základe podnetu nášho občana JUDr. Marcela

Gažíka bol v Mestskom zastupiteľstve Stará Turá, ko−
nanom dňa 26.4.2007 prerokovaný návrh na umiest−
nenie pamätnej tabule na mieste bývalej synagógy
Židovskej náboženskej obce v Starej Turej a tento uzne−
sením číslo 24−IV/2007 schválilo. V zmysle prijatého
uznesenia MsZ Stará Turá zriadilo pracovnú skupinu,
ktorá pripravila návrh a zabezpečuje realizáciu tohto
návrhu. Slávnostné odhalenie pamätnej tabule, ktorá
bude venovaná i obetiam holokaustu 1942 – 1945 a
umiestnená bude pod vchodom do OD Jednota zo stra−
ny Námestia slobody, mesto pripravuje na piatok
19.10.2007 k 65. výročiu deportácií našich židovských
spoluobčanov i zo Starej Turej.

Mgr. Ján Tomeš
zástupca primátorky – predseda komisie

Pre súčasnosť i našich nasledovníkov...
Nedávno sa uskutočnilo v Mestskom úrade Stará

Turá úvodné pracovné stretnutie tvorcov novej publi−
kácie o meste Stará Turá, na ktorom sa po základ−
nom akte, ktorým bolo schválenie zámeru , obsaho−
vého zamerania a financovania mestským zastupiteľ−
stvom, rozpracovali kroky pre začiatok realizácie II.
vydania knižnej monografie o meste Stará Turá. Prvé
vydanie z roku 1983 nákladom 5 000 kusov splnilo v
danom čase a v daných podmienkach svoj účel. Po
takmer 15−ich rokoch sa veľa zmenilo, objavili sa nové
informácie, zmenili sa podmienky aj možnosť vyššej
„technickej“ kvality diela. Celková príprava tejto mo−
nografie , kolektív zostavovateľov , kolektív autorov,
redakčnej rady a ďalších spolutvorcov dáva predpo−
klad vzniku úspešnej prezentačnej i reprezentačnej
publikácie nielen o meste Stará Turá, ale aj o okolí
nášho mesta a našom krásnom kraji.

Možno aj vy vlastníte zaujímavú informáciu o Sta−
rej Turej v podobe písomného, fotografického alebo
iného dokumentu, takého, o ktorom sa doteraz ne−
vedelo a ktorý nebol doteraz publikovaný. Preto sa
aj touto cestou obraciame na každého z vás so žia−
dosťou o spoluprácu, ktorou sa môžete stať spolu−
autorom a prispieť ku kvalite diela. Obráťte sa na
autora tejto informácie: Ján Mikláš, MsÚ Stará Turá,
tel. (032) 7763074, 0905 446 984, mail: me−
dia@staratura.sk. Vopred vám v mene mesta Stará
Turá a autorov diela ďakujem!

Ján Mikláš

V poslednej dobe sa nám mno−
žia sťažnosti na vraky motorových
vozidiel, predovšetkým tých, ktoré
parkujú na Mýtnej ulici. Od začiat−
ku roku 2007 bolo na spomenutom
mieste evidovaných osem vrakov.
Z tohto počtu ku dnešnému dňu zo−
stali po našich intervenciách dva.
(Nie je teda pravda, že s tým nič
nerobíme tak, ako sa to uvádza v
jednom anonymnom oznámení, kto−
ré sme nedávno obdržali).

Jeden z vrakov má evidenčné
číslo (identifikátor majiteľa) a ten
druhý bol dovezený zo zahraničia
a doposiaľ nebol prihlásený na Slo−
vensku (absolútne znemožnená
identifikácia majiteľa).

No napriek tomu, že môžeme zis−
tiť majiteľa spomínaného vozidla
(toho s evidenčnými číslami), ne−
darí sa nám ho kontaktovať, resp.
nie je fyzicky prítomný na adrese
trvalého pobytu. Preto sme v zmys−
le príslušných zákonov vec postú−
pili na obvodný úrad v Novom mes−
te nad Váhom. Stalo sa tak v me−
siaci jún 2007. Ďalšie riešenie ma−
jiteľa vraku je vo vecnej príslušnosti
spomenutého úradu.

Pre nás ako pre inštitúciu zabez−
pečujúcu verejný poriadok je taxa−
tívne vymedzené zákonom, ako
máme v takýchto prípadoch postu−
povať. A teda v zmysle Ústavy SR
nesmieme postupovať inak !!!

Vieme, že občania žijúci v okolí,
sú rozhorčený z dlhotrvajúceho rie−
šenia tejto situácie. Chceme preto
všetkých dotknutých informovať, aký
je a bude postup riešenia.

Začnem definíciou vraku osob−
ného motorového vozidla. Predo−
všetkým takýto dopravný prostrie−
dok sa v zákone o odpadoch č. 223/
2001, definuje ako staré vozidlo.

Staré vozidlo je teda: „Vozidlo,
ktoré jeho držiteľ chce dať vyradiť z
evidencie vozidiel alebo má byť vy−
radené, alebo bolo vyradené z evi−
dencie vozidiel podľa osobitných
predpisov. Starým vozidlom je aj
vozidlo, ktorého držiteľ nie je zná−
my, ak je odstavené dlhšie ako 30
dní na ceste alebo verejnom
priestranstve, alebo na inom mies−
te, ak je jeho odstránenie potrebné
z hľadiska ochrany životného
prostredia alebo zachovania este−
tického vzhľadu obce či osobitne
chránenej časti prírody a krajiny.“
Z uvedeného je zrejmé, že spomí−
nané vozidlá sú starými vozidlami.

Ďalej si popíšeme, ako musíme
postupovať (sme postupovali) v

zmysle vyššie uvedeného zákona.
Dovolíme si niektoré state okomen−
tovať, presnejšie uviesť, aký je skut−
kový stav veci.

Zákon ukladá držiteľovi starého
vozidla takéto vozidlo, na svoje ná−
klady odstrániť z miesta, na ktorom
poškodzuje alebo ohrozuje životné
prostredie, alebo narušuje estetic−
ký vzhľad obce či osobitne chráne−
nej časti prírody a krajiny. Ak drži−
teľ starého vozidla nesplní túto po−
vinnosť, urobí tak správca cesty,
alebo obec, a to odovzdaním sta−
rého vozidla na parkovisko určené
OBVODNÝM ÚRADOM ŽIVOTNÉ−
HO PROSTREDIA. Náklady s tým
spojené je povinný uhradiť držiteľ
starého vozidla. Bohužiaľ, v tomto
prípade sa potýkame s dvoma prob−
lémami.

Za prvé nepoznáme majiteľa jed−
ného z vozidiel, resp. majiteľ druhé−
ho vozidla sa fyzicky nenachádza
na adrese trvalého pobytu a odmie−
ta prevziať poštu (postúpený pred
dvoma mesiacmi na OÚ).

Za druhé nepoznáme, nemáme
určené parkovisko, na ktoré by sme
mohli vozidlá odtiahnuť. Takéto par−
kovisko obvodný úrad životného
prostredia neurčil tak, ako by v
zmysle zákona mal.

V prípade neznámeho majiteľa
starého vozidla, takéto vozidlo od−
tiahne na určené parkovisko (to je
to ktoré nemáme), správca komu−
nikácie, alebo obec. Náklady na
jeho odtiahnutie (cca 5000 Sk),
znáša v našom prípade obec. Obec
môže požiadať o následnú úhradu
vzniknutých nákladov z Recyklač−
ného fondu. Obvodný úrad je ná−
sledne povinný vyvesiť na verejnú
tabuľu oznam, že vozidlo bolo od−
tiahnuté na určené parkovisko. Ak
sa do jedného roka nepodarí zistiť
majiteľa stáva sa staré vozidlo od−
loženou vecou a s jeho likvidáciou
sa postupuje v zmysle zákona.

V súčasnej dobe prebiehajú jed−
nania s obvodným úradom životné−
ho prostredia vo veci určenia par−
koviska na odťahovanie starých vo−
zidiel.

Ono je jednoduché na zdrap pa−
piera napísať, že mestskí policajti
chodia ako slepí a že kašlú na vra−
ky. Máme tým na mysli nepodpísané
sťažnosti, ktoré dostávame. Pretože
my si nemôžeme dovoliť zbabelo sa
schovávať (ani to nemáme v úmys−
le), snažíme sa odpovedať aspoň
takýmto spôsobom.

Redaj, MsP

Vraky na parkovisku na Mýtnej ulici
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Peletón „Okolo Slovenska“
v centre nášho mesta

Tohtoročné cyklistické preteky Okolo Slovenska mali
symbolický štart jednej poletapy na Námestí slobody v
Starej Turej v sobotu 1. septembra 2007 o 15.25 hod.

Peletón týchto medzinárodných cyklistických pre−
tekov sa vrátil do nášho mesta po piatykrát, napo−
sledy− 8 až 10. augusta 1989− bola Stará Turá eta−
povým centrom ich 33. ročníka počas troch etáp. Mož−
no bol medzi organizátormi či technickým personá−
lom v sprievodných vozidlách na tohtoročnom 52.
ročníku aspoň jeden účastník vtedajšieho podujatia.
Pestrý peletón pretekárov upútal a zaujal nielen pria−
teľov cyklistiky, ale aj nemálo obyvateľov nášho mes−
ta, ktorí vytvorili tomuto podujatiu v centre mesta Stará
Turá nádhernú kulisu.                text a foto Ján Mikláš

Posledný júlový víkend na Dubní−
ku patril nielen motorkárom, ale aj
všetkým priaznivcom jednej stopy.

Po niekoľko mesačných prípra−
vách nastal deň D a Dubník sa zapl−
nil revom motoriek a vôňou kože.

Prví zvedaví jazdci začali prichá−
dzať už v stredu, aby si obsadili tie
najlepšie miesta v stanovom mesteč−
ku, a takto to pokračovalo až do
soboty. Vyše 4 tisíc ľudí sa ba−
vilo na súťažiach od výmyslu
sveta a pospevovalo si známe
hity od ešte známejších skupín,
ako napríklad : Gladiátor, Tub−
latanka, Metalinda, Prohrála v
kartách, Requiem, Vilém Čok...,
až neskoro do rána. A začalo
to hymnou nášho klubu Cmcin−
dians od Kaktusákov.

Po tieto dni nebolo prekva−
pením, keď ste zbadali pred
pódiom ľudí s lukom a šípmi –
to nám naši indiáni priniesli tro−
chu zo svojich zvyklostí, a sna−
žili sa nás niečo naučiť. A pre−
to ste si strieľanie z luku mohli
vyskúšať aj na vlastnej koži.

Kto si chcel zasúťažiť v ne−
tradičných súťažiach a vyhrať
plno cien, čakalo ho sekanie lana či
beh v trojnohaviciach. No počasie
nám nedoprialo a očakávaný volej−

balový turnaj sa nemohol odohrať. A
čo súťaž o najvzdialenejšieho motor−
kára ? Tak ten prišiel až z Holandska.
A titul najmladšieho motorkára zís−
kala 4− ročná Dominika.

Okrem kaskadérskych kúskov Mir−
ka Lysého, ktoré nám najprv vyrazili

dych na námestí v Starej Turej a
potom priamo v areály, vás bavili aj
chalani z travesty šou. Aj keď som
sa s nimi rozprával pred vystúpením,
neveril som, že na pódiu stoja oni. V
prezlečení boli ako skutočné baby.

Vďaka Omnia mo−
tors a.s. Bratislava ste
mohli obdivovať naj−
novšie modely moto−
riek značky Honda,
niežeby tie vaše ne−
boli jedinečné.

Bez podpory
sponzorov by sme
nemohli túto akciu
zorganizovať.

Ďakujem aj za
spoluprácu mesta Stará Turá, ako aj
pani primátorke Ing. Halinárovej, tak−
tiež areálu Dubník – pánovi Skrieč−

kovi , v ústrety nám vyšla mestská aj
štátna polícia.

Chceli by sme, aby sa Tanec sln−
ka stal našou aj va−
šou tradíciou každo−
ročne sa konajúcou
na Dubníku. A aj pre−
to sme sa snažili vy−
tvoriť príjemnú atmo−
sféru a priblížiť vám
život motorkárov.

Keď som odchá−
dzal v nedeľu večer
z Dubníka hoci una−
vený, posledný po−
hľad na jazero, oko−

lie a „domácich“ mi hovoril, že sa o
rok určite zase uvidíme.

Verím, že aj po ďalšie roky bude
posledný júlový víkend na Dubníku
patriť dvom kolesám. Tešíme sa na
Tanec slnka O8.

CMC INDIANS Bratislava

Motozraz TANEC SLNKA ́ O7

prezentácia pretekárov

sústredenie pred štartom

štart poletapy do Malaciek
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Združená stredná škola elektro−
technická v Starej Turej zase zabo−
dovala. O ZSŠE sa často hovorí, že
najlepší žiaci a vyučení odborníci sú
práve jej absolventi. Tento fakt po−
tvrdzujú aj tohtoročné úspechy v nie−
koľkých súťažiach.

Dôkazom môže byť napríklad aj
tretie miesto v krajskom kole Stredo−
školskej odbornej činnosti za prácu
„NF zosilňovač“ a najmä prvé miesto
v odbore mikroprocesorová a vý−
počtová technika s prácou „Digitálny
anemometer“ (prístroj na meranie
rýchlosti a smeru vetra). Žiak Mário
Rais s touto prácou postúpil do celo−
slovenského kola súťaže SOČ, v kto−
rom zvíťazil.

Svoju prácu predstavil aj na celo−
slovenskej výstave „Mladý tvorca“ v
Nitre, kde svojou prezentáciou zau−
jal nielen odbornú verejnosť a od−
niesol si pohár pre víťaza. Jeho prá−
cu si so záujmom prezrel a ocenil
ďakovným listom za reprezentáciu
TSK aj predseda TSK MUDr. Sedlá−
ček, MPH.

Okrem Mária Raisa ZSŠE už tra−
dične upútala pozornosť žiakov ZŠ
modelmi „počítačovej“ stavebnice
LEGO RoboLab. Na naprogramova−
ných modeloch je najzaujímavejšie
to, že žiaci nemajú návod, a preto
najskôr model vznikne v ich predsta−
vách a až potom ho zhotovia, čo
podnecuje ich tvrorivé predstavy a
ideálne napĺňa známu myšlienku J.
A. Komenského o škole hrou.

(www.sosst.sk/aktuality)
Práve takéto súťažné práce sú

dôkazom dlhodobého úsilia vyuču−
júcich pri vzdelávaní študentov. Z
pohľadu študenta je to príklad, ako
sa dá užitočne tráviť volný čas. Auto−
ri už spomínaných prác určite strávili
nejeden večer nad svojim dielom a
nemálokrát žiadali o cenné rady aj
svojich konzultantov. No práve také−
to získané informácie im napomohli
k realizácíi svojich projektov.

Mário RAIS o svojej práci
Myslím si, že najťažšie bolo po−

stúpiť zo školského kola ZSŠE Stará
Turá, v ktorom bolo veľa kvalitných
prác a padalo tam aj najviac odbor−
ných otázok. Mojim cieľom bolo, aby
práca splnila podmienky absolvova−
nia praktickej maturitnej skúšky. Veľ−
mi ma prekvapil postup do regionál−
neho kola SOČ−ky v Novom Meste
n.V. V tomto kole som sa stretol s
konkurenciou z iných škôl nášho re−
gionu (TN, NM, MY). Vybojoval som
prvé miesto a tým aj postup do kraj−

ského kola, ktoré sa konalo v mojej
škole. V tomto kole som mal mož−
nosť vidieť mnoho zaujímavých prác
a aj bohatý večerný galaprogram, na
ktorom sa zúčastnené školy prezen−
tovali kultúrnym programom, v kto−
rom nechýbali humorné scénky, vy−
hlásenie výsledkov, tance a dokon−
ca ani módna prehliadka. Po gala−
programe čakala súťažiacich disko−
téka. Mňa postup do celoslovenské−
ho kola v Nových Zámkoch veľmi
prekvapil a zároveň potešil. Okrem
súťaže ani tu nechýbal bohatý
program aj s návštevou pivovaru v
Hurbanove a podobné aktivity. Na
celoslovenskom kole bola naozaj sil−
ná konkurencia a prác bolo neúre−
kom. No verím, že vyhrali len tí naj−
lepší a ja mám veľkú radosť, že pat−
rím medzi nich. Ďakujem týmto Zdru−
ženej strednej škole elektrotechnic−
kej v Starej Turej za podporu a rád
by som sa poďakoval aj svojmu kon−
zultantovi Ing. Petrovi Plesníkovi, ktorý
mi poskytol cenné rady pri realizácii
môjho projektu.

Strúčný popis víťaznej práce
Digitálny anemometer je prístroj,

ktorý sa používa v meteorológii a slúži
na meranie rýchlosti a smeru vetra.
Tento prístroj používajú aj pri niekto−
rých športoch – rogalisti, parašutisti.
Nechýba ani na jednom letisku, a
preto má široké využitie.

Srdcom celého prístroja je progra−
movateľný mikroprocesor od firmy
Atmel. Na snímanie signálu som po−
užil staršie typy snímačov − lopatko−
vý snímač rýchlosti a strelkový sní−
mač smeru vetra. Jednotka je napá−
janá sieťovým adaptérom a dá sa
samozrejme napájať aj batériou. Zá−
kladné funkcie prístroja sú :

− meranie aktuálnej rýchlosti vetra
− počítanie priemernej rýchlosti

vetra
− zapisovanie maximálnych hod−

nôt.
Program pre mikroprocesor je

napísaný v jazyku symbolických ad−
ries ASSEMBLER vo vývojovom
prostredí PS Pad, ktoré je free.
Program do mikroprocesora je na−
pálený technológiou ISP – Progra−
movanie pomocou troch bitov.

Prístroj je ociachovaný pomocou
Beaufortovej tabuľky, ale dá sa v prí−
pade potreby preciachovať, lebo má
funkciu meniacej sa korekcie.

ZSŠE
Viac informácii som ochotný po−

skytnúť prostredníctvom E−mailovej
adresy office@sosst.sk

Predstavujeme
riaditeľa Združenej strednej ško−

ly elektrotechnickej v Starej Turej
Ing. Milana DUROŠKU − rodáka z
Myjavy, študenta bývalého SOUE v
rokoch 1979 − 1983. Po štúdiách
na Žilinskej univerzite v Žiline, od−
bor elektrotechnika, v rokoch 1983
− 1988, sa vrátil do SOUE ako uči−
teľ odborných predmetov.

Ing. Milan Duroška má osobnostnú črtu, ktorú do−
stávajú do daru niektorí učitelia už od kolísky. Vie žia−
kov zapaľovať svojou prácou aj preto, lebo sám horí.
Ako učiteľ to dokázal viackrát v stredoškolských súťa−
žiach ZENIT a SOČ. Výborný odborník, typický worko−
holik, ktorého srdce od počiatku bilo pre dobro školy. V
júni 2007 sa stal víťazom výberového konania na
miesto riaditeľa ZSŠE v Starej Turej. S nastupujúcim
školským rokom sme mu položili niekoľko otázok.

1. S akými osobnými pocitmi a cieľmi ste nastú−
pili na miesto riaditeľa ZSŠE v Starej Turej?

... ťažko opísateľnými.
2. Pán riaditeľ, ste mladý, úspešný človek. V ško−

le ste začínali ešte pred 18 rokmi. Čo by ste chceli v
škole zmeniť?

Čo všetko by som chcel zmeniť, nie je žiaľ reálne.
Dúfam aspoň, že z krátkodobého hľadiska sa podarí
dokončiť presťahovanie školy do jednej budovy, dobu−
dovanie potrebných priestorov a vybavenia a tým veľmi
potrebnú ekonomickú a funkčnú optimalizáciu činnosti
školy. Z dlhodobého hľadiska potom udržať a naďalej
zlepšovať kvalitu školy (v oblasti výučby i vybavenia) i v
týchto, pre školstvo určite náročných časoch.

3. Na čo ste v ZSŠE v Starej Turej hrdý?
Samozrejme, na väčšinu jej zamestnancov a žia−

kov, ktorí aj v tejto neľahkej dobe (sťahovanie školy do
jednej budovy, nedostatok financií a podobne) podá−
vajú vynikajúce výkony. Dôkazom toho sú výsledky
našich žiakov a ich uplatnenie v praxi. Môže ním ale
byť i 1. miesto nášho študenta Mária Raisa v celoštát−
nom kole Stredoškolskej odbornej činnosti v odbore
mikroprocesorová, telekomunikačná a výpočtová tech−
nika a mnoho ďalších úspechov v rôznych súťažiach a
aktivitách školy (o väčšine z nich boli čitatelia informo−
vaní v našich novinách). Na základe týchto úspechov
získala naša škola Putovný pohár predsedu Trenčian−
skeho samosprávneho kraja za najlepšiu Združenú
strednú školu vo vedomostných súťažiach.

4. Aké sú podľa Vás najväčšie plusy a mínusy v
súčasnom školstve?

Ak si na nejaké plus vôbec môžem spomenúť, tak
je to obetavá práca väčšiny pedagogických pracovní−
kov pri ich súčasnom spoločenskom ohodnotení. Mí−
nusov je žiaľ viac. V prvom rade samozrejme nedosta−
tok financií, ktorý hlavne v škole nášho (technického)
typu veľmi komplikujú kvalitnú výučbu. Veľkým mínu−
som je tiež klesajúci počet žiakov a navyše ich malý
záujem o náročné technické odbory, v ktorých ale už v
národnom hospodárstve chýba veľké množstvo kvalifi−
kovaných pracovníkov.

5. Keď máte trochu voľného času, ako ho využí−
vate?

Od 1.1.2007 som tuším žiadny voľný čas nemal. Ale
ak predsa, trávim ho na chalupe. Občas „vyvenčím“
bicykel a zaujíma ma astronómia a astrofyzika. Nejaký
čas mi zaberá tiež môj „aktuálny pracovný koníček“ –
tvorba materiálov a školenia odbornej spôsobilosti v
elektrotechnike.

Ďakujem za rozhovor.
Zhovárala sa Mgr. Soňa Bajzíková

Najlepší elektronik zo ZSŠE Stará Turá
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CVČ informuje

BEH TERRYHO FOXA 2007
I v tomto roku zorganizovalo CVČ Stará Turá už tra−

dičnú akciu Beh Terryho Foxa.. Zmyslom podujatia je
každoročne pripomenúť deťom, mládeži ale i verejnosti,
že naša spoločnosť by nemala zabúdať na chorých a
slabých, nemala by zabúdať na charitu a pomoc.

V tomto roku sme pre triedne kolektívy (pre staršie
deti) usporiadali Beh Terryho Foxa trochu netradične.
Experiment spočíval v tom, že sme zviazali celú triedu
dokopy lanom, niektorým z nich sme ešte zaviazali oči
a takto handicapovaná skupina mala prebehnúť krátku
trať bez toho, aby bolo niekomu v skupine ublížené.
Ani sme si to neuvedomili, ale najväčší handicap sme
deťom pripravili tým, že sme im ukázali stopky. Týmto
sme u detí vyprovokovali túžbu byť najrýchlejšími, zví−
ťaziť. Bolo naším zámerom sledovať, či u detí v skupine
vyhrajú súcit a ochota pomôcť slabšiemu nad túžbou
vyhrať.

NEVYHRALI!
V momente, keď deti mali pred sebou vidinu výhry,

celkom zabudli na svojich „slepých“ ale i ostatných spo−
lužiakov. Deti si nielenže nepomáhali a netolerovali sa,
ale dokonca „slepým“ spolužiakom sprosto nadávali za
pomalosť a neschopnosť a stretli sme sa i so zámerným
podkopávaním takto „handicapovaných“ členov skupi−
ny. Túžba vyhrať prevalcovala všetky morálne hodnoty
a cit. Obhájiť si vlastný priestor, ukázať, že „ja“ je to jedi−
né, čo ma zaujíma – to bolo to, čo rezonovalo takmer u
všetkých detí. Našlo sa len málo takých, ktorí prichýlili
handicapovaných spolužiakov a chránili ich v sťažených
podmienkach pred úrazom. Dokonca sa stalo, že 1 sku−
pina celkom zabudla na svojich „nevidiacich“ kamará−
tov a vyštartovali bez nich. Dvaja „nevidiaci“ zostali stáť
vzadu, netušili, čo sa deje a trieda, ktorá sa pre nich
musela vrátiť (a tým im ušiel čas), im dala patrične naja−
vo, čia je to vina. Len 1 trieda − 9.C− pochopila systém
tejto hry – starať sa jeden o druhého. A svet čuduj sa,
tým, že sa nesnažili presadiť vlastné záujmy jednotliv−
cov, dohodli si stratégiu a pomáhali si, vytvorili silní i
slabí v skupine jeden team a dosiahli najlepší čas. Pre−
to sme sa rozhodli celú túto triedu (ako jedinú) odmeniť
a vyhlásiť ich za supertriedu.

Ťažko je mi z reakcie a správania detí súdiť a obvi−
ňovať deti samé. Robia len to, čo ich naučíme, čo im
ukážeme. Učíme ich ísť a predierať sa životom hlava−
nehlava. Veď v dnešnej spoločnosti len silní uspejú.
Je otázne, či je to správna cesta, či sa nám raz v živote
nevráti to, k čomu naše deti vedieme – byť ľahostajný−
mi, bezohľadnými, sebeckými víťazmi.

POĎAKOVANIE
CVČ Stará Turá ďakuje všetkým rodičom a deťom,

ktorí venovali do CVČ vzdelávací poukaz. Prispeli tým
ku skvalitneniu činnosti centra.

VOĽNÉ MIESTA V KRÚŽKOCH
Vzhľadom k tomu, že kapacita niektorých záujmo−

vých krúžkoch v CVČ Stará Turá nie je ešte celkom
naplnená, ponúkame deťom ZŠ možnosť prihlásiť sa
do týchto krúžkov: Gymnastika – pre deti ZŠ, Žabiaci
(gymnastika) − pre predškolákov, Internetový krúžok –
pre deti ZŠ

PÁČI SA VÁM BALET?
CVČ Stará Turá ponúka priestor malým dievčatám

od 6 do 9 rokov so záujmom o baletnú prípravu a v
mesiaci október otvára krúžok BALET. Bližšie informá−
cie získate priamo v CVČ u p. učiteľky Madzikovej.

Věra Tepličková, CVČ Stará Turá

V dnešnom príspevku by som chcela
čitateľom Staroturianskeho spravodajcu
predstaviť ďalšieho zo šikovných mla−
dých Staroturanov. Ide o osemnásťroč−
nú športovkyňu Luciu Krč−Turbovú, kto−
rá je kapitánkou basketbalovej reprezen−
tácie žien do 19 rokov a v tomto roku na
Majstrovstvách sveta jej tým obsadil krás−
ne 6. miesto. Lucia je študentkou 4. roč−
níka nitrianskeho gymnázia a svoj život
upísala športu. Položila som jej pár otá−
zok a tu sú jej odpovede.

Lucia, kto ťa k športu priviedol a koľ−
ko rokov sa už venuješ basketbalu?

Začala som asi ako druháčka alebo
tretiačka na základnej škole, to si už pres−
ne nepamätám, ale je to minimálne už
dobrých desať basketbalových rokov. Kto
ma k športu priviedol? Naši boli športov−
ci. Mama basketbalistka a tato pingpon−
gista. S mamou som trávila v hale trénin−
gy už odvtedy, ako som sa naučila cho−
diť. Chodievala som s ňou na zápasy,
turnaje... no a mne sa tam páčilo, tak som
sa tomu začala venovať aj ja. Prvým
mojim trénerom bol až do mojich 14 ro−
kov Ivan Václavek. Potom som odišla hrať
na Myjavu. Tam som hrala štyri roky naj−
vyššiu slovenskú ženskú súťaž. No a
vlastne s odchodom na Myjavu sa zača−
la taká moja malá basketbalová kariéra.
Vtedy som sa dostala do výberu mládež−
níckej slovenskej reprezentácie. No a túto
sezónu budem hrávať za BK Inpek NIT−
RA, odkiaľ som v lete dostala ponuku.

Dostala si už nejaké lukratívne
ponuky?

Ponuky nejaké boli. Aj zo Slovenska
aj zo zahraničia. Mala som možnosť hrať
napr. v Španielsku alebo v USA. Nakoľ−
ko mám však pred sebou maturitný roč−
ník, je to nemožné. Veď času mám ešte
dosť.

Precestovala si kus sveta. Kde vša−
de si už hrala?

S basketbalom som precestovala na−
ozaj veľa. Hlavne kus Európy – Česko,
Maďarsko, Švédsko, Poľsko, Taliansko,
Francúzsko, Španielsko, Kanárske ostro−
vy, Estónsko, Srbsko atď.

A tvoj naj zážitok?
Je ich celkom dosť ale určite ten naj−

samkrajší mám z tohto leta, keď som sa
s reprezentáciou zúčastnila na Majstrov−
stvách sveta žien do 19 rokov v Brati−
slave. Hrať proti južnej Kórey, Austrálii,
Amerike, Argentíne či iným basketbalo−
vým veľmociam a proti niektorým aj vy−
hrať pred zaplnenou halou, kde sa na
vás z každej strany pozerá ešte aj ka−
mera , kde ľudia poobliekaní v sloven−
ských zástavách, s rapkáčmi a trúbka−
mi v rukách pomedzi to ešte kričia „Slo−
vensko“, to je pre športovca hádam to
najkrajšie. A sranda je, keď sa potom na
druhý deň vidíte a počujete v najznámej−
ších slovenských médiách. Jednoducho
to bol taký krásny letný basketbalový
ošiaľ. I keď mu predchádzala hádam
najťažšia príprava, akú som kedy zaži−
la...tri mesiace „odrezaní“ od sveta, den−
ne šesť hodín tréningu a v hlave iba bas−
ket, basket, basket. Tento rok príprava
na šampionáty bola fakt drina.

Ale teraz neviem, či ste chceli počuť
„NAJkrajší alebo NAJhorší“ zážitok. K
tým najhorším zážitkom patria určite zra−
nenia a nepríjemne sú aj niekedy neprav−
divé a nekompromisné píšťalky rozhod−
cov. To ma niekedy dokáže „vytočiť“,
hádam až do „nebies“.

Čo by si chcela v basketbale do−
siahnuť?

Dosiahnuť, to ťažko povedať... Jedno−
ducho − chcela by som sa mu venovať
až dovtedy, ako to bude možné, dokiaľ
ma to bude baviť...a ísť hrať do zahraničia
a byť dobrá v baskete aj v škole!

Máš pocit, že basketbal ti zatiaľ viac
dal lebo zobral?

Z každého niečo. Vzal mi víkendy a
letá. No dal mi veľa kamarátov, umožnil
mi cestovať a hlavne som získala milión
krásnych zážitkov. Jednoducho viac mi
toho dal ako vzal.

Lucii ďakujem za rozhovor, blahože−
lám k úžasnému výkonu na Majstrov−
stvách sveta a želám jej veľa úspechov
v štúdiu i v športe.            V. Tepličková

Reprezentantka zo Starej Turej

V tomto školskom roku si CVČ
pripravilo v rámci pravidelných akti−
vít i záujmové krúžky pre malých
predškolákov. Tieto aktivity sa budú
po väčšine rozbiehať od októbra, tak
si môžete ešte dnes vybrať z tejto
ponuky:

Žabiaci − záujmový krúžok je za−
meraný na rozvoj pohybových zruč−
ností u predškolákov a sústreďuje sa
predovšetkým na gymnastiku. Cie−
ľom krúžku je „vybitie si energie ma−
lých zbojníkov“. Cvičenie bude pre−
biehať pod odborným dohľadom pri
maximálnom počte 12 detí v novej
telocvični v CVČ.

Žabky − záujmový krúžok je za−
meraný na všestranný pohybový roz−
voj detí predškolského veku. Cieľom
programu je tiež spevnenie postavy
a správne držanie tela. Cvičí sa pri

maximálnom počte 12 detí v novej
zrkadlovej telocvični pri rytmickej
hudbe pod dozorom trénerky S. Ko−
trasovej.

Angličtina pre najmenších − krúžok
je určený pre predškolákov a je za−
meraný na netradičnú výučbu anglič−
tiny. Deti sa hrajú, spievajú, tancujú,
hrajú divadielko a zároveň sa učia., a
to v netradičnom prostredí, s netra−
dičnými pomôckami. Vyučuje lektor−
ka s niekoľkoročnou praxou v Anglic−
ku. Ide o pilotný program krúžkov a
kurzov angličtiny v CVČ, otvára sa len
1 skupina s maximálne 12 deťmi.

Všetky tieto krúžky prebiehajú v
popoludňajších hodinách a sú príjem−
ným a zábavným vyplnením voľné−
ho času malých detí.

Tešíme sa na vás.
Věra Tepličková, CVČ Stará Turá

Ponuka CVČ pre predškolákov
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Dom kultúry Javorina pripravuje

Program na október 2007

Streda 3.októbra 18.00 h
SIMPSONOVCI VO FILME

USA animovaná komédia. Jeden z najúspešnejších tel.seriálov sa doč−
kal prvého celovečerného filmového spracovania. Populárna rodina
Simpsonovcov bude čeliť globálnym výzvam a Homér vyvedie najhor−
šiu vec svojho života. Český dabing.
Vstupné: 59 Sk 85 min. MP od 12 rokov

Streda 10. októbra 19.00 h
PREDTUCHA

USA thriller. Linda Hanson (Sandra Bullock) má nádherný dom, milujú−
ceho manžela a dve rozkošné dcérky. Jej život je perfektný až do
chvíle, keď dostane správu, že jej manžel Jim (Julian McMahon) zo−
mrel pri automobilovej nehode. České titulky.
Vstupné: 59 Sk 93 min. MP od 12 rokov

Streda 17. októbra 19.00 h
EDITH PIAF

Franc. (Anglicko) ČR dráma. Film o svetoznámej šansoniérke. Hrajú:
Marion Cotillard, Sylvie Testud, Gérald Depardieu ... České podtitulky.
Vstupné: 60 Sk 140 min. MP od 15 rokov

Nedeľa 21. októbra 17.00 h
RATATOUILLE – DOBRÚ CHUŤ

USA animovaná komédia o živote potkanov vo francúzskej reštaurácii.
Slovenský dabing.
Vstupné: 59 Sk 110 min. Mládeži prístupný

Streda 24. októbra 19.00 h
TRANSFORMERS

USA akčná sci−fi. V príbehu dominujú veľkolepé akčné sekvencie, je v
ňom dostatok priestoru pre humor a originálnu zápletku. Hrajú: Shia
LaBeouf, Megan Fox, Jon Turturro... Slovenské titulky,
Vstupné: 59 Sk 144 min. MP od 12 rokov

Streda 31. októbra 19.00 h
EVAN VŠEMOHÚCI

USA komédia. Poznajte nového vyvoleného a jeho blízkych. Hrajú:
Stave Carell, Morgan Freeman, Lauren Graham. České titulky.
Vstupné: 59 Sk 96 min. MP od 12 rokov

− autobusový zájazd na nákupy do Poľska − Nowy Targ v sobotu
20.októbra 2007. Doprava 350 Sk.

− autobusový zájazd do štúdia nového Slovenského národného
divadla v Bratislave na komédiu KRAJČÍRKY dňa 30. novembra
2007. Pravdivý, vtipný a citlivý obraz o živote mladých ľudí vo veľ−
kých dejinách. Na prvý pohľad obyčajné krajčírky, v skutočnosti
skvelé baby, ktoré vedia, ako na to.Hrajú: Ingrid Timková, Kamila
Magálová, Zuzana Kocúriková, Helena Krajčiová, Michaela Čobe−
jová, Božidara Turzonovová, Marián Labuda, Peter Bzdúch, Ján
Gallovič, Branislav Bystriansky. Vstupné + doprava: 380 Sk.

Dom kultúry Javorina vás pozýva 18.októbra 2007 o 19.00
hodine do veľkej sály na koncert dychovej hudby

Moravěnka.
Vstupné: 130 a 150 Sk

Záujemci o jednotlivé podujatia sa môžu hlásiť na sekretariáte
DK Javorina č.tel.: 776 3366

www.dkjavorina.sk e−mail: dkstaratura@zoznam.sk

BELETRIA
Klimáček, V.: Satanové dcéry
Kompaníková, M.: Biele miesta
Hvorecký, M.: Eskorta
Keleová−Vasilková,T.: Dúhový most
Setterfieldová,D.: Trinásty príbeh
Smallová,B.: Zakázané rozkoše
Deverauxová, J.: Výlet

DETEKTÍVKY
Dán, D.: Cela číslo 17
Frýbort, P.: Poslední soud
Grangé, J.Ch.: Ríša vlkov
Harris, T.: Hannibal. Zrodenie zla
DETSKÁ LITERATÚRA
Solčanská, M.: Aprílové dievča
Dale, J.: Zachráňme kóliu. Psia hliadka
Molitorová, M.: Dievčatko z krajiny
Drakov 3.

Fotografiami sa vraciame k vernisáži výstavy (8. 9. 2007)
fotografií dlhoročného člena Fotoklubu pre ZK Chirana Ivana
Držku. Výstava sa konala pri príležitosti životného jubilea
autora,  ktorý sa však zo zdravotných dôvodov  nemohol ver−
nisáže zúčastniť.                             text a foto: DK Javorina

Autorská výstava
Ivana Držku

Najbližší rodinní
príslušníci autora

Stránky nášho mesta sú tu pre vás...
Inovované webové stránky nášho mesta −

www.staratura.sk
− dávajú možnosť jednotlivcom i organizáciám   a firmám

aktívne do nich vstupovať− informovať o svojich aktivitách a
podávať inzeráty (všetko bez poplatku). Upozornite na túto
možnosť  aj svoje okolie,  je to  zo strany nášho  mesta
nemalá  pozornosť a jej väčšie využitie prinesie všetkým úži−
tok!                                                                    Ján Mikláš

Mesto Stará Turá h¾adá kronikára mesta!!!
Informácie: Ján Mikláš, tel. 7763074
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Matrièné okienko

Naši jubilanti

NOVÍ OBČIANKOVIA MESTA
Jakub Rigo č. 149, Kristián Bartal č. 263, Natália Sabršulová č. 156,
Lucia Skovajsová č. 263, Matúš Kyška č. 151, Martin Václavek č.
1213, Karin Molcová č. 266, Sophia Alexandra Pavlechová č., Johana
Lopraisová č. 263, Simon Kýška č. 2474, Rebecca Jašáková č. 252,
Michaela Podhradská č. 2134, Svetlana Idesová č. 1314, Richard Ray
č. 156

UZATVORILI MANŽELSTVO
Matúš Trenčanský zo ST a Martina Rojková zo Bziniec p. J.
František Horka zo ST a Monika Mihočková zo ST
Marián Hrabovský zo ST a Marianna Kostelná zo ST
Rastislav Habánek z Trenčína a Zuzana Šiková zo ST
Peter Hollý zo ST a Monika Durcová zo ST
Ľuboš Rodenák zo ST a Katarína Skokanová z BA
Marek Turan zo ST a PharmDr. Petronela Krišková z Myjavy
Matúš Gálik z Drietomej a Zuzana Nosková zo ST
Jozef Gogola z Horné Obdokovce a Mária Gajdošová zo ST
Vlastimil Mikuláš zo ST a Antónia Žinčíková zo ST
Marek Malár zo ST a Jana Sekerková zo ST

ROZLÚČILI SME SA
Ambróz Štrbo č. 2173, Martin Malár č. 1281, Tatiana Krišková č. 130,
Anna Hadvigová č. 3, Dušan Kadlec č. 221, Emília Hlubeková č. 165

V MESIACI OKTÓBER 2007

70. r. − Elena TRÚSIKOVÁ, Anna VALENTOVÁ
75. r. − Milan MIKO, Vilma KRČ−TURBOVÁ
80. r. − Anna BIELČIKOVÁ, Emília PAŠMIKOVÁ, Michal STACHO,

Emília VALLOVÁ, Božena NOVOMESTSKÁ
81. r. − Anna ZEMANOVÁ, Ján BENO, Aloiz KUBRICKÝ, Mária

NEMCOVÁ, Alžbeta BLAŽKOVÁ, Bohumila KOBZOVÁ,
Anna VAŠKOVÁ

82. r. − Emília CHRIAŠTEĽOVÁ
83. r. − Zuzana MICHALCOVÁ, Pavel ZEMAN, Emília HARUŠTIAKO−

VÁ, Július TURÁK, Kamila SMOLINSKÁ, Emília ČERNÁČKO−
VÁ, Vendelín JURÁŇ

84. r. − Ján PULÍNA, Mária LUŽNÁ, Alžbeta BUNOVÁ
85. r. − Emília STACHOVÁ
86. r. − Ján MIKULEC
87. r. − Ľudmila CHUDÍKOVÁ
88. r. − Ján VIŠŇOVSKÝ, Katarína JURÍKOVÁ

Smútočné poďakovanie
Ďakujeme všetkým priateľom a známym, ktorí sa prišli
rozlúčiť  s

Emíliou HLUBEKOVOU,
ktorá nás opustila 2. septembra 2007.

Smútiaca rodina

Smútočné poďakovanie
Ďakujeme všetkým, ktorí prišli odprevadiť na poslednej
ceste môjho syna

Dušana KADLECA
ktorý tragicky zahynul 25. augusta 2007 vo veku nedoži−
tých 48. rokov.
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zvlášť
ďakujeme zborovému farárovi ev.a.v. pánovi Radomíru
Vařákovi, za dôstojnu rozlúčku.

Matka, brat Vladimír s rodinou a ostatní príbuzní

Smútočná spomienka
Dňa 4. októbra 2007 uplynu 3 roky čo nás náhle opustil
náš milovaný otec, syn a brat

Vladimír VRKOČ
S láskou v srdci naňho spomínaju deti Vladko a Filipko,
mama, brat, sestra a ostatná rodina. Kto ste ho poznali,
venujte mu prosím tichú spomienku.

Ďakuje rodina Klimáčkova

Smútočná spomienka
Len ten, kto stratil koho miloval vie, čo je smútok.
Dňa 25. októbra 2007 uplynie 5 rokov, čo nás navždy
opustil môj drahý manžel, otec a starý otec

Ján HARUŠŤÁK
S láskou spomínajú manželka, synovia Ján

a Igor s rodinami

Smútočná spomienka
Dňa 22. októbra 2007 si so smútkom v srdci pripomenie−
me 15. výročie úmrtia nášho manžela, otca a dedka

Jozefa TRUHLÍKA.

S láskou spomínajú manželka, deti a ostatná rodina

Smútočná spomienka
Dňa 10. a 12. októbra 2007 uplynie 5 ťaž−
kých a smutných rokov od smrti našich
drahých

Jaroslava a Martina DURCA.
S láskou a úctou spomína celá rodina

A nielen október. Ale celý rok si
naši starí rodičia zaslúžia lásku,
obdiv, úctu. Veď sú to babičky, kto−
ré svoje vnúčatá láskajú a prituľujú
po celý rok. Sú to naši dedovia, ktorí
svojim vnukom vštepujú rady do
života. Možno sme skúpi na stále
prejavy lásky. Ale verte, že pre vnú−
čatá ste vzorom, útočišťom. Aj žiaci
4.C triedy sa priznali láske k Vám,
milí starí rodičia. Nech Vás potešia
naaše básne.
Mgr. Katarína Kovárová, tr.uč. 4.C

STARKÍ NA DEDINE
Babka s dedkom kopú hlinu,
vyťahujú zeleninu.
Mrkvičku, tú radi majú,
do polievky si ju dajú.
Zemiakov je akurát,
budú k rezňom na šalát.

Takto pekne sedlačia,
naši starí rodičia.

Sonička Bušová, 4.C

MOJI STARKÍ
Máme doma babičku,
vrtkú ako včeličku.
Perie, varí, pečie nám,
pusinku jej zato dám.

A deduško skromnučký,
má šikovné ručičky.
Záhradka je jeho sen,
musí tam byť celý deň.

Adrianka Kubišová, 4.C

BABKA
Moja babka dobrá je,
vždy mi všetko dopraje.
Keď ma bolí, pofúka mi,

svoju lásku prejaví mi.

Ak ma bolí srdiečko,
ponúkne mi jabĺčko.
Moja babka dobrá je,
preto ju tak milujem.

Danko Malečka, 4.C

PRE MAMIČKU – BABIČKU
Pre moju mamičku – babičku,
spievam túto pesničku.
Aby sa vždy usmievala
a pritom aj červenala.

Milá moja mamička
ty si taká peknučká
ako ruža červená.
Naša drahá babička,
si ako tá kytička –
usmievaš sa zarána,
ako rosa voňavá.

Moja milá mamička
Ty si taká milučká,
v našom srdci dobručká.
Drahá moja babička,
Ty si taká sladučká,
Ty si naša mamička,
Ty si taká kvetinka,
moja milá babinka.

Kvitneš ako ružička,
je z teba dobrá mamička
aj keď si babička.

Vladko Sládek, 4.C

Október patrí našim starkým
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V novembri minulého roka Staro−
turiansky spravodajca uverejnil člá−
nok o turné Divadla Sluha na Dolnej
zemi, presnejšie v srbskej oblasti
Vojvodina. Boli to pre nás nezabud−
nuteľné zážitky, ktoré stále zostávajú
v živej pamäti. Práve vo Vojvodine
sme sa rozhodli nielen pokračovať v
našej ochotníckej činnosti, ale ju aj
rozšíriť a vykonávať ju pod hlavičkou
občianskeho združenia SLUHA. Po
roku môžem povedať, že sa nám ten−
to cieľ darí napĺňať, čoho dôkazom
bol aj pobyt zahraničných Slovákov,
ktorých sme spoznali v rámci nášho
turné na Dolnej zemi. Šlo o zájazd
zo Starej Pazovy – vojvodinskej obce,

v ktorej žije najviac Slovákov. V 5−
člennom zájazde, ktorý u nás pobu−
dol v dňoch 27. – 30. augusta boli
študentky i učiteľka, farár i farárka,
no ich spoločnou túžbou bolo spo−
znať aspoň kúsok územia svojich
predkov a duchovne sa obohatiť.
Naše združenie im v rámci možnos−
tí, ktoré boli obmedzené predo−

všetkým dĺžkou pobytu, pripravilo
program zameraný najmä na spo−
znávanie nášho mesta a Podjavorin−
ského regiónu (osobitne Kristínu
Royová a jej predkov), ale i na Tren−
čín a jeho okolie. Navštívili sme pa−
mätnú izbu sestier Royových, Lubi−
nu, Bzince pod Javorinou, Zemian−
ske Podhradie, Trenčín, Skalku nad
Váhom i Trenčianské Teplice. V Sta−
rej Turej sme si taktiež pozreli Do−
mov bielych hláv, modlitebňu Cirkvi
bratskej, evanjelicky kostol a prijatí
sme boli i na Mestskom úrade, kde
sa nám podarilo odhaliť množstvo
súvislostí medzi našim mestom a Sta−
rou Pazovou, dokonca tu bola na−

značená mož−
nosť budúcej
spolupráce tejto
obce so Starou
Turou. V záujme
oboch strán je
taktiež prehĺbe−
nie spolupráce
medzi Slovákmi
z Vojvodiny a
našim združe−
ním, čomu by
mal slúžiť i vznik
nového občian−
skeho združe−
nia v Srbsku.

Na záver ch−
cem ešte v

mene občianskeho združenia SLU−
HA poďakovať všetkým ľuďom, ktorí
boli ochotní prijať našich zahranič−
ných priateľov a oboznámiť ich s na−
ším regiónom a jeho históriou. Oso−
bitné poďakovanie patrí centru Pra−
meň na Súši, v ktorom boli naši hos−
tia ubytovaní.

Pavol Trúsik, o. z. SLUHA

Zahraniční Slováci v Starej TurejDajme deťom krídla
Pohyb je dôležitým prostriedkom sebavyjad−

rovania, poznania samého seba. Telovýchovné
činnosti a cvičenia podporujú zdravý rast a správ−
ny psychosomatický vývin. Stimulujú tvorbu vô−
ľových vlastností – sebaúcta, ohľaduplnsť, seba−
ovládanie a i. Dieťa sa učí hre „fair−play“, akcep−
tovať prehru.

Plánovanie dennej činnosti učiteliek Materskej
školy vychádza z Programu výchovy a vzdelá−
vania detí v MŠ. Podľa pokynov Ministerstva škol−
stva SR dodržiavame určitý obsah, plníme ciele.

Každým rokom sa však zvyšuje počet hyper−
aktívnych detí, či detí s inými poruchami správa−
nia – prejavy agresivity, vnútornej nervozity a i.
Práve preto i my využívame nové postupy a me−
tódy výchovy, ako napr.: rôzne prosociálne hry /
hry na rozvoj verbálnej−neverbálnej komunikácie,
hry na posilňovanie kooperatívneho správania,
preladenia negatívnych pocitov.../, didaktické ak−
tivity, hry na rozvoj jemnej i hrubej motoriky, ne−
tradičné športové pomôcky.

Z finančných prostriedkov, získaných od NA−
DÁCIE ŽIVOT vďaka projektu, sa nám podarilo
dotvoriť detské ihrisko „Flóra“, umiestnené v át−
riu našej MŠ, zakúpením šplhacej siete a povra−
zového rebríka. Vo vhodnom počasí vždy využí−
vame „átrium“, v popoludňajších hodinách prilá−
ka spolu s deťmi i rodičov.

Chcela by som vyzdvihnúť, že rodina je sku−
točne najdôležitejším činiteľom v živote dieťaťa. I
spoločná športová činnosť, blízkosť a dôvernosť
rodinného príslušníka má silný pozitívny vplyv na
dieťa.

Ďaľšie finančné príspevky sme využili práve
na zakúpenie netradičných športových pomôcok
– trampolína, balančné dosky či relaxačné po−
môcky.

Nielen v MŠ, ale i v neskoršom období života
dieťaťa, dostatok pohybu pomáha deťom zbaviť
sa napätia, utvára stav duševnej a telesnej rov−
nováhy.

Práca každého pedagóga je akýmsi poslaním.
Napomáhame rozvíjať rôzne už nadobudnuté
schopnosti a zručnosti dieťaťa. Nezabúdame
však, že „máme v rukách“ dôverčivé detské srd−
ce, sme pre deti akoby náhradní rodičia.

Na záver chcem poďakovať Nadácii život za
poskytnuté prostriedky a popriať všetkým učite−
ľom veľa radosti a kreativity do nového školské−
ho roka.                                   Sylvia Záhorová

OZNAM
Komisia žien pri ZZO OZ KOVO všetkých srdečne

pozýva na JESENNÚ BURZU jesenného, zimného
ošatenia, obuvi, hračiek a športových potrieb, ktorá sa
uskutoční v miestnosti kaviarne DOMU KULTÚRY JA−
VORINA, v dňoch:
17.10.2007 (streda) od 13.00 − 17.00 hod. − prebe−

ranie vecí
18.10.2007 (štvrtok) od 10.00 − 17.00 hod. − predaj
19.10.2007 (piatok) od 14.00 − 17.00 hod. − vrátenie

nepredaného tovaru a vyúčtovanie
ZZO OZ KOVO Aj tohtoročná hríbarská sezóna bola štedrá...                            foto áš
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Jeseň pani bohatá...
Jesenné plody, nádherne sfarbený
les, červené šípky, či modré trnky
nám oznamujú, ž e žezlo má v ru−
kách kráľovná Jeseň.
Aj na chodbách našej školy sa zo
stien usmievajú šarkany, či vysmia−
te papierové dyne.
Pri oknách na chodbách sú pestré
výstavky plodov jesene, čo priniesli
deti zo záhrad rodičov, či starkých.
Možno nám je clivo za teplým sl−
niečkom, vodou a zelenou trávičkou.
Ale aj jeseň sľubuje nové krásy. O
daroch jesene hovoria aj básne štvr−
tákov.       Mgr. Katarína Kovárová

JESEŇ
Krásna jeseň bohatá,
farbí lístie zo zlata.
Čo sa krásy lístia týka,
vietor ich zo stromu fúka.

Lastovičky odletia za more,
kým nepadnú vločky po dvore.
Už tá jeseň, už je tu,
pozbierame úrodu.

Jožko Dedík, 4.C

Jeseň
Padá lístie z javora,
u nás, rovno do dvora.
Padajú aj jabĺčka,
tie pozbiera mamička.

Upečie nám štrúdľu veľkú,
aby mala zdravú vdievku.
Naplníme naše brušká,
Nevojde tam ani hruška.

Sonička Bušová, 4.C

Príroda v jeseni
Príroda nám v jeseni
ve¾a dobrôt nadelí.
Samé vzácne vitamíny
z ovocia a zeleniny.

Šípky si tie• nazberáme,
sladký èajík radi máme.
Nemusíme sa my bá•,
•e nás bude chrípka v zime pokúša•.

Babka s dedkom rados• majú,
keï sa vnuci napapkajú.
Hrušky, slivky nazberajú,
veï to deti radi majú.

Milanko Ušiak, 4.C

Dubník, Stará Turá – leto 2007
V srdci hlbokých dubových lesov Myjav−

skej pahorkatiny a na úpätí Bielych Karpát sa
nachádza malebné mesto Stará Turá. Tento
rok – v týždni na prelome augusta a septem−
bra sa s týmto krásnym prostredím mali mož−
nosť zoznámiť účastníci podujatia „dovolenka
s retrieverom“, ktoré každoročne na inom
mieste na Slovensku organizuje Slovenský
retriever klub.

Táto nezisková organizácia má za úlohu
sústreďovať záujemcov o plemeno psov retrie−
ver, dbať na čistotu jeho chovu a pomáhať cho−
vateľom i majiteľom tohto ušľachtilého psieho
plemena pri výcviku ich miláčikov. Podujatie
„dovolenka s retrieverom“ ponúka svojim účast−
níkom základný výcvik psov končiaci skúška−
mi overovania vlohových vlastností retrieverov,
vyšší výcvik končiaci jesen−
nými skúškami psov pre po−
ľovníkov a možnosti spoloč−
ných turistických akcií so
psami. Stretnutie veľkého
počtu členov Slovenského
retriever klubu využíva výbor
klubu na zorganizovanie
členskej schôdze klubu, kto−
rá každoročne vyhodnocu−
je činnosť klubu v uplynulom
roku a určuje jej smerova−
nie v nasledujúcom období.

Tento rok sa „dovolenka
s retrieverom“ uskutočnila v
rekreačnom zariadení Javo−
rinka na Dubníku pri Starej
Turej. Zúčastnilo sa jej rekordných viac ako
sto osôb a vyše sedemdesiat psov. Niektorí
absolvovali výcvik a skúšky na prekrásnych
lúkach nad Dubníkom a v jazere vodnej ná−
drže, iní využili pekné počasie a možnosť
dobre značených turistických chodníkov v okolí
a navštívili Holubyho chatu a vysielač na Veľ−
kej Javorine alebo Čachtický hrad. V zrúcani−
ne Čachtického hradu sa členovia Sloven−
ského retriever klubu dňa 2. septembra 2007

zapísali ako prví do novej knihy návštev tohto
povestného hradu.

Neodmysliteľnou súčasťou pobytu na „do−
volenke s reterieverom“ sú večerné posede−
nia v spoločenských miestnostiach, pri sto−
loch pred bufetom, v bare alebo pri horiacom
táboráku. Na Starej Turej boli tieto akcie do−
plnené o ochutnávku kvalitnej kopaničiarskej
slivovice, o chrumkavo upečené prasiatko a
o grilované pstruhy a kapry, ktoré pre účast−

níkov organizačne i kulinár−
sky pripravil miestny chova−
teľ retrieverov a vedúci pra−
covník Technických služieb
Stará Turá pán Juraj Stra−
ka. Aj jeho zásluhou mohol
Slovenský retriever klub v
roku 2007 zorganizovať
podujatie, ktoré prítomní
právom hodnotili ako krás−
nu dovolenku.

Popularita a obľúbenosť
tohto podujatia rastie, pre−
tože mladí majitelia psíkov
majú možnosť oboznámiť
sa s pravidlami výcviku, psi
sa v kolektíve vzájomne
spoznávajú a lepšie sa
učia. Starší a skúsení cho−
vatelia si môžu vymeniť skú−

senosti a tieto konzultovať s veterinármi, pred−
staviteľmi chovateľských staníc a zástupcami
firiem špecializujúcich sa na produkty súvi−
siace s chovom retrieverov. Pobyt v krásnom
prostredí a stretnutia so zaujímavými ľuďmi
vytvárajú podmienky na vznik nových priateľ−
stiev, na ktoré sa tak ľahko nezabúda. Ľudia
prichádzajú a sú šťastní. Psi prichádzajú a sú

spokojní. A toto prišlo aj tento rok s blížiacou
sa jeseňou na Dubníku pri Starej Turej.

Informácie o podobných podujatiach ale−
bo akciách Slovenského retriever klubu, sú k
dispozícii na webovej stránke klubu: slovak−
retriever.org.

text a foto: Ing. František Pauliny
člen Slovneského retriever klubu

(Prevzaté z Kopaničiar exprex)

Rodinka labradorského retrievera: Dejna, Akim a Maggie v rukách
chovateľa Juraja Straku zo Starej Turej

Dovolenka s retrieverom

Časť účastníkov na výlete na Holubyho chatu
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Verejnoprospešná práca mu bola
viacej, ako osobný prospech.

Toto leto bolo tomu 110 rokov,
čo sa dňa 27.6.1897 narodil v rodi−
ne ev. farára v Šalgove (Svätoplu−
kovo), zomrel 1.2.1971 a je pocho−
vaný v Starej Turej na Mestskom
cintoríne II. za vežou, kam ako ev.
kantor odprevadil mnohých svojich
staroturianskych spoluobčanov. Z
dvoch manželstiev mal štyroch sy−
nov a dcéru.

Jeho otec Ladislav Novomestský
bol považovaný za nebezpečného
pansláva a celá rodina bola pod stá−
lym policajným dozorom. Publikoval
pod pseudonymom Meakulpinský.
Matka Zuzana, rod. Holvayová po−
chádzala zo štiavnickej baníckej ro−
diny. Mala dve sestry.

Základné vzdelanie získal v ro−
disku. Nižšie gymnázium navštevo−
val v Nitre, vyššie v Bratislave, kde
po vzore svojho otca zapájal sa do
slovenských národnobuditeľských
spolkov. V 1. svetovej vojne bol
narukovaný na rumunskom fronte.

Po skončení vojny začal študo−
vať medicínu v Prahe. Stal sa čle−
nom Detvan−u , čo bol spolok slo−
venských akademikov v Prahe. Po
prvej návšteve pitevne zistil, že sa
na toto vznešené povolanie nehodí
a tak štúdiá nedokončil.

Rozhodol sa pre kantorsko−pe−
dagogickú dráhu, keďže mal rád
spev aj hudbu. Po absolvovaní do−
plňujúcej pedagogickej maturity v
Modre, nastúpil na uvoľnené miesto
kantora− učiteľa v Čáčove. Po krát−
kom, ale veľmi úspešnom pôsobení
rozhodol sa pre ešte lepšie, práve

uvoľnené miesto kantora− učiteľa v
Starej Turej (v ev. kostole bol inšta−
lovaný vzácny Šaškov organ, na
ktorom túžil hrať).

V Starej Turej sa rýchlo zapojil
do spoločenského života obce.
Jeho veľkým koníčkom bolo ochot−
nícke divadlo, pre ktoré sa začal
formovať už v uvedenom spolku
Detvan v Prahe. Ten v tom čase
organizoval rôzne kultúrne podu−
jatia a pravidelné návštevy diva−
diel, ktoré potom na schôdzkach
kriticky hodnotili. Členom Detvana
bol aj Janko Borodáč, ktorý tu
vyvíjal bohatú ochotnícku činnosť.
V divadelnej hre Komasácia, ktorú
Janko Borodáč nacvičil, si Novo−
mestský zahral postavu hajtmana
a okrem toho vo funkcii inšpicien−
ta obstarával kostýmy a potrebné
rekvizity priamo z Národného di−
vadla v Prahe, kde Slovákom vy−
chádzali veľmi v ústrety.

Tieto aktivity dobre pretavil do
životaschopnej staroturianskej
ochotníckej činnosti, využívajúc svo−
je pražské skúsenosti. Jeho prijíma−
cou skúškou medzi vyspelých sta−
roturianských ochotníkov bolo na−
cvičenie Mahenovho Jánošíka, čo
bolo snom každého ochotníka. No−
vomestský si tento sen po prícho−
de na Starú Turú zopakoval, lebo
prvý raz si Jánošíka zahral v Čá−
čove. Staroturianski ochotníci pod
jeho vedením nacvičili a zahrali aj
viac divadelných hier do roka.

Je obdivuhodné, v koľkých ve−
rejnoprospešných spolkoch Novo−
mestský pracoval. Po Jurajovi Cho−
vátovi viedol mužský spevácky zbor.

Bol zakladajúcim členom Matice slo−
venskej a Slovenskej muzeálnej spo−
ločnosti. Bol tajomníkom Klubu čsl.
turistov. Založil a bol prvým predse−
dom Včelársko−ovocinárskeho spol−
ku, zakladajúcim členom a prvým
predsedom ŠK Javorina v Starej
Turej, veliteľom Dobrovoľného hasič−
ského zboru. Dirigoval, zveľadil a
rozšíril z 13 na 23 muzikantov ha−
sičskú dychovku, pre ktorú zado−
vážil aj nové hudobné nástroje.

Keď počas vojnového Sloven−
ského štátu vznikli konfesionálne
rozbroje a evanjelická mládež ne−
mala kde hrávať divadlá, vypočul ich
vrúcnu prosbu a pomohol vyriešiť
situáciu. K bývalej evanjelickej ško−
le, v priestore kantorskej záhrady,
zariadil pristavenie javiska aj so sluš−
ným technickým divadelným zaria−
dením a okrem toho na celej kan−
torskej záhrade vybudoval pekný
park. Na javisku nadšení mladí
ochotníci počas vojny a po nej odo−
hrali najkrajšie a najpôsobivejšie di−
vadelné predstavenia (Charleyova
teta, Jozefka z malej krčmy, Marí−
na Havranová).

Novomestský sa zaslúžil o za−
loženie expozitúry Roľníckej vzájom−
nej pokladnice v Starej Turej, ktorú
vo funkcii dirigenta veľmi úspešne
viedol, takže zakrátko mala viac
vkladateľov a aj vkladov, ako mali
oba predchádzajúce peňažné ústavy
dohromady.

Za vojnového Slovenského štá−
tu, za svoje čsl. presvedčenie a
prejavy, bol perzekvovaný, vyšet−
rovaný a súdený v trestno−politic−
kých kauzách.

Na výzvu banskobystrického
povstaleckého rozhlasu, ako štáb−
ny kapitán v zálohe sa hlásil na
posádkovom veliteľstve v Novom
Meste nad Váhom, kde mu bola na
porade dôstojníkov zverená obrana
západnej časti okresu. Na túto ak−
ciu vyfasoval výzbroj, výstroj aj
muníciu, ktorú na troch nákladných
vojenských automobiloch rozviezol
odbojárom do Bziniec, Lubine a Sta−
rej Turej. Po neúspešnom zapojení
armády do povstania sa tento vo−
jenský materiál použil na vyzbroje−
nie partizánskych skupín.

Novomestského zásluhou sa za−
chránila trojčlenná židovská rodina
lekárnika Kaufmana zo Senice. Po−
máhal aj ostatným staroturianskym
židom pri riešení ich zúfalej situá−
cie, za čo si vyslúžil hrdý titul „Če−
cho−žido−bolševik“. Dvaja starší sy−
novia odišli k partizánom a ostatná
rodina sa až do konca vojny ukrý−
vala.

MUDr. František Winter, gen.
Augustin Malár s bratom plk. Já−
nom Malárom boli mu najdôvernej−
šími priateľmi, po ktorých sa zacho−
vala vzácna korešpondencia.

Po oslobodení, zo začiatku bol
uznávaný za svoju odbojársku čin−
nosť, neskôr po súdnych procesoch
proti buržoáznym nacionalistom,
Gustávovi Husákovi, Vladimírovi
Clementisovi a Ladislavovi Novo−
mestskému, bol perzekvovaný aj s
celou rodinou.

Zomrel nepochopený, neuznaný,
zabudnutý. Výsledky jeho práce boli
privlastnené inými.

MVDr. Ladislav Novomestský

Humanista, vlastenec, kultúrnopolitický pracovník, evanjelický kantor, dirigent Roľníckej vzájomnej pokladnice.

LADISLAV NOVOMESTSKÝ
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V piete leta dožil sa náš ro−
dák šesťdesiat sedem rokov

Peter Pavol Uhlík, najstarší
zo šiestich súrodencov, sa na−
rodil 19. júna 1940 na Starej
Turej v rodine stolárskeho maj−
stra Jozefa Uhlíka (1909−1965)
a Anny rodenej Zruttovej (1919−
1983), rodáčky z Myjavy. Zá−
kladné vzdelanie získal v rodis−
ku. Ako spomína, „od rodičov
som dostal veľa lásky, vycho−
vaný som bol v evanjelickej vie−
re v Pána Boha, ale aj pod vply−
vom Modrého kríža sestier
Royových. Naučili ma rodinnej
súdržnosti a viedli k túžbe po
vzdelaní“. Pri voľbe povolania
zasiahol „Víťazný február“. Keď−
že otec prišiel o majetok, roz−
plynula sa možnosť prevziať po
otcovi vedenie súkromnej firmy
na strojovú výrobu moderného
nábytku. Po maturite na novo−
mestskom gymnáziu i štúdiu na
Vysokej pedagogickej škole
(aprobácia dejepis−zemepis),
dal sa na dráhu pedagóga aj
pod vplyvom strýka Petra Uhlí−
ka (1906−1954), ktorý bol zná−
mym vysokoškolským učiteľom
matematiky. Po absolvovaní
vojenskej základnej služby, od
školského roku 1964/1962 pô−
sobil nepretržite ako pedagóg
na Základnej škole v Brezovej
pod Bradlom do 28.6.2002. O
svojich mnohoročných pedago−
gických skúsenostiach napísal
a vydal knihu Odrobiny spod
katedry.

Publikovať začal v novinách.
Boli to krátke správy o športo−
vých podujatiach v hádzanej,
kde bol trenérom i funkcioná−
rom. Ako učiteľ dejepisu − ze−
mepisu si uvedomil význam
regionálnej histórie pri výcho−
ve a vzdelávaní mladej i star−
šej generácie. Uverejnil úvahu
o využívaní dejepisných výročí
a od nej bol už len krôčik k his−
torickej publicistike. Brezová
pod Bradlom má bohatú minu−
losť a mnohé jej stránky upadli
do zabudnutia. Peter Uhlík sa
ich usiloval oživiť. Postupne
publikoval texty o brezovských
rodákoch, je autorom mnohých
príležitostných historických re−
ferátov, spolutvorcom celove−
černých programov k výročiu
mesta, upísal sa i ochotnícke−
mu divadlu. V poslednej dobe
sa venuje regionálnej histórii,
geografii a píše spomienky z
mnohých oblastí spoločenské−
ho života.

Peter Uhlík mal aktívny vzťah
k viacero športovým disciplí−
nam. Stále ho očaruje turisti−
ka, ktorá podľa neho slúži mu
ako relax a elixír mladosti. Veľmi
miluje hory. „Mám ich rád od
chvíle, kedy som si uvedomil,
že medzi nimi vyrastám. Sú to
vrch rodného kraja. Tu pod
Javorinou, Bradlom a Kleno−
vom, ktoré takpovediac mi hla−
dia do okien, vdychujem ich
vzduch nenasytne plnými dúš−
kami. Vďaka turistike poznám

celé Slovensko, veľkú časť Mo−
ravy a Čiech. Opakovane som
navštívil dvadsať jeden krajín
Európy“, priznáva.

Po nástupe do Brezovskej
základnej školy Peter Uhlík na−
šiel pohybovo veľmi schopné
a šikovné deti. S jeho menom
je spojené v roku 1962 zalo−
ženie Hádzanárskeho oddielu
TJ Bradlan. Začal organizovať
hádzanú medzi žiačkami, do−
rastenkami a ženami. Svojou
neformálnou prácou, najmä so
žiačkami, postupne vychoval
niekoľkonásobné majsterky
Československa. Mnohé sa
uplatnili a prvoligových týmoch,
reprezentovali Československo
potom i Slovensko na majstrov−
stvách sveta a olympijských
hrách. Za dosiahnuté výsledky
bol ako tréner viackrát ocene−
ný a odmenený. Posledným
zadosťučinením mu bola anke−
ta „Najlepšie slovenské hráč−
ka uplynulého storočia“, v kto−
rej mal ako jediný tréner dve
odchovankyne: Alenu Danitšo−
vú−Závodnú a Annu Hradskú−
Kopeckú!

Spoločnosť Milana Rastisla−
va Štefánika  (SMRŠ) po no−
vembri 1989 a Peter Uhlík pat−
ril k jej zakladateľom. Podľa
neho ju iniciovali ľudia, ktorí v
predchádzajúcom totalitnom
režime latentne udržiavali a
ochraňovali podbradlianského
génia loci. Napriek nepriazni−
vej dobe, M.R.Štefánik nevypa−
dol z ich historického vedomia.
Sám k tomu dodáva: „Keď No−
vember opravil umelo platné a
mylne súdy, získal duch mies−
ta Štefánikovho rodiska nové
rozmery. My, jeho rodáci, rea−
govali sme na túto skutočnosť
prijatím duchovného mandátu
na konštituovanie SMRŠ, kto−
rá doteraz rozvíja a organizuje
svoju činnosť v zmysle odkazu
generála Dr. M.R.Štefánika.
Vznik SMRŠ bola taká malá
sláva. Na ustanovujúce zhro−
maždenie prišlo 24. februára
1990 do Brezovej pod Bradlom
okolo 350 ľudí z celého Čes−
koslovenska i zo zahraničia. V
súčasnosti má spoločnosť okolo
deväťsto kmeňových členov a
nespočítateľné množstvo sym−
patizantov a priaznivcov. I v
mojom rodisku, kam sa rád vra−
ciam, hlavne ako prednášateľ

na stretnutia staroturianského
klubu SMRŠ.“

Počas dlhoročných aktivít,
hlavne ako predseda SMRŠ,
Peter Uhlík stretol mnoho vý−
znamných ľudí. Boli medzi nimi
politici, kultúrni pracovníci, cir−
kevní hodnostári, vojáci, vedci
a mnohí iní. Najviac si cení
stretnutie s Giulianou Benzo−
ni, snúbenicou M.R. Štefánika,
v roku 1968, z normalizačných
čias priateľstvo nebohého Do−
minika Tatarku i Hany Ponic−
kej. Alexandra Dubčeka od
roku 1964 poznal ako poslan−
ca. Naposledy sa s ním stretol
keď mu, ako čestnému členovi
SMRŠ, gratuloval k sedemde−
siatke. Milé chvíle prežil s ge−
nerálom Jozefom Kristínom i
literátom Rudom Brtáňom pri
diskusiach o M.R. Štefánikovi.
Smutno mu je za kamarátom,
básnikom Mikulášom Kováčom,
ktorý predčasne odišiel. Mimo−
riadne cenný je pre neho pria−
teľský vzťah básnika Milana
Rúfusa, recitácie na Bradle
spolu s Ladislavom Chudíkom
i náklonnosť historika Jozefa
Jablonického. Niekoľkokrát sa
stretol s prezidentmi Václavom
Havlom, Michalom Kováčom i
Rudolfom Schusterom. Dokon−
ca bol i ich oficiálnym hosťom.
Z posledného obdobia možno
spomenúť stretnutie s Mikulá−
šom Dzurindo, vtedy ešte pred−
sedom vlády.

Peter Uhlík sa vyznal pri svo−
jej šesťdesiatke básňou Dani−
ela Haviera: Zanechať stopu na
pár chvíľ / v snehu či v hline V
piesku / Že si tu sníval, že si tu
žil / Bez fanfár bez potlesku /
že si sa tváril poctivo / a tackal
po priekopách / Keď stratíš
nárok na život / ostane aspoň
stopa.../.

Peter Uhlík i na dôchodku
je obdivuhodne činný a vitál−
ny. Píše, zapája sa do kultúr−
neho diania, svojim altruizmom
osobnostne a neopakovateľne
vyznáva svoj vzťah k svojetí! K
ďalším rokom a krokom aktivít
prajeme mu všetci jeho priate−
lia, obdivovatelia a priaznivci
ešte veľa, veľa pevného zdra−
via!

Po rozhovore s Petrom Uh−
líkom, i podľa jeho publikácie
Urobili ma Tatarom, spracoval

Gustáv Rumánek

PETER PAVEL UHLÍK

Výtvarníci ZUŠ úspešne zahájili školský rok
Tematický okruh: CVRČEK v každej podobe – reálny, vymyslený,

rozprávkový. Už 5. rok organizuje Centrum voľného času CVRČEK v
Moldave nad Bodvou celoslovenskú výtvarnú a literárnu súťaž – NAJ−
KRAJŠÍ CVRČEK. Jej 5. ročník bol povýšený na medzinárodný. Okrem
detí z rôznych kútov Slovenska so svojimi výtvarnými prácami ,vyjad−
rujúcimi vzťah a úctu k životnému prostrediu, sa do nej zapojili i talen−
tovaní žiaci z Čiech, Maďarska, Poľska a Rumunska.

V kategórii žiakov ZUŠ, z piatich ocenení získali výtvarníci zo ZUŠ
Stará Turá dve ocenenia: 2. miesto – Nicole Kosnovská, 5. miesto –
Michaela Hanáková

Potešilo ich,že
získali i hlavnú
cenu Cvrčka a to
zásluhou Romany
Forbergerovej a
diplom− ocenenie
pre výtvarný odbor.
Oceneným a ich
učiteľke Mgr. Miro−
slave Lacovej sr−
dečne blahoželáme
a prajeme veľa ďal−
ších úspechov.

ZUŠ Stará
Turá Ocenené autorky...foto ZUŠ
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Nedávno sa mi dostala do rúk
publikácia, ktorá stručne popisuje
stav totálneho zlyhania organizmu.
Uvádzam z nej hlavné myšlienky a
doplňujem ďalšími informáciami.

Syndrom vyhorenia (ang. Burno−
ut syndrome) uviedol prvýkrát do
života psychoanalytik Herbert Freu−
denberger v r. 1975. Prejavuje sa v
psychickej, fyzickej a sociálnej ob−
lasti. Autor uvádza úvodom svoju
osobnú skúsenosť s tým, že je vy−
rovnaný, spokojný a šťastný človek.
Bol som vďačný i za pekný man−
želský život. Ako pastor som milo−
val duchovnú prácu, lebo mala svoj
zmysel. Nepoznal som sklamanie.

Po novembri 1989 mi pribúdalo
viacej práce a angažoval som sa v
rôznych službách. Môj kalendár bol
preplnený rôznymi akciami a čin−
nosťou. Slúžil som do vyčerpania,
premáhal únavu a napätie. Netušil
som, že sa dostávam do nebez−
pečnej situácie. Počas jednej náv−
števy známych u nás v decembri
1991 došlo k udalosti, ktorú prirov−
návam k pretrhnutiu preťaženej pru−
žiny. Zdalo sa mi, akoby mi v moz−
gu niečo prasklo. Postupne pre mňa
všetko strácalo zmysel. Nedokázal
som s ľuďmi normálne komuniko−
vať. Musel som „utiecť“ z domova,
od telefónov, zvonkov a ľudí vôbec.
O niekoľko dní som cítil silné pále−
nie na hrudi a chvenie na konci prs−
tov. Zavolal som záchranku a zo−
stal v nemocnici. Prežil som vyho−
renie a už nemôžem ďalej.

Syndróm vyhorenia je stav to−
tálnej straty a vyčeerpanosti fyzic−
kých, citových a duchovných zdro−
jov, ktoré človeka udržiavajú v čin−
nosti. Takéto vyhorenie prináša so
sebou vleklé depresie a viaceré te−
lesné problémy. K vyhoreniu dochá−
dza vtedy, keď je človek dlhodobo
preťažený telesnými a najmä dušev−
nými aktivitami, nemá čas na odpo−
činok a je pod stálym tlakom, ktorý
nedokáže zvládnuť. Takéto vyho−
renie postihuje mužov i ženy v „naj−
lepších“ rokoch. Štatistiky ukazujú,
že priemerný vek postihnutia je 33
rokov, čo bol i môj prípad.

Organizmus však už vopred
vysiela varovné signály. Je to naj−
mä únava a vyčerpanie. Človek sa
stáva troskou. Cíti sa každý deň
chorý, častejšie sa vyskytujú bo−
lesti hlavy a žalúdka, znižuje sa
odolnosť voči chorobám.

Podráždene reaguje i na zvone−
nie telefónov, vynecháva pamäť a
nie je schopný sa na niečo sústre−
diť. Vytráca sa zmysel života a všet−
ko je beznádejné. V niektorých prí−
padoch sa objavujú myšlienky na
samovraždu. Predchádza tomu de−
presia a smútok. Depresia má via−
cero príčin. V prípade vyhorenia je
to narušenie biochemickej rovnová−
hy v mozgu. Táto depresia je ob−
rannou reakciou na preťaženie or−
ganizmu a vyhlásením poplachu
pred sebazničením. Takýto zápas
človeka veľmi vyčerpáva a stáva
sa už hračkou temných síl. PhDr.

Otto Brabec hovorí, že odborníci
nám pre toto storočie predpovedajú
veľký nárast psychických chorôb,
pretože životný štýl mnohých ľudí
je pomýlený. V pracovných ponu−
kách občas čítame:“... a vyžaduje−
me vysoké pracovné nasadenie.“
Za požiadavkou pracovné nasade−
nie sa skrývala napr. aj otrocká prá−
ca v Nemecku počas 2.svetovej
vojny. Títo ľudia sú v pracovnom
strese a stávajú sa „stresholikmi.“
Tempo ich aktivity môže byť nako−
niec nebezpečné. K tomu prispieva
i zvyšovanie produktivity práce zvy−
čajne na účet ľudského vyčerpa−
nia. K tomu môžeme pripojiť i nočné
zmeny, kedy by mal človek odpočí−
vať.

Kandidátmi na vyhorenie bývajú
ľudia, ktorí riešia ľudské problémy,
lebo často vydávajú zo seba viac
ako prijímajú. Patria medzi nich napr.
terapeuti, lekári, pastori a pod. Pre−
javuje sa u nich stále nedostatok
času a súčasne sú zapojení do via−
cerých činností, aby boli obľúbení v
okruhu svojich ľudí. V snahe všet−
ko stihnúť, neuvažujú ani s odpo−
činkom. Výsledok takéhoto úsilia
nenechá na seba dlho čakať. Často
nie je schopný povedať „nie“ rastú−
cim požiadavkám ľudí na jeho čas
a možnosti.

Jednou z príčin vyhorenia býva
aj zlá životospráva, ktorá sa vyzna−
čuje nepravidelnou, jednostrannou
stravou často v chvate, čím je or−
ganizmus zanedbávaný. Do podob−
nej skupiny patria aj workoholici, ktorí
uznávajú len prácu. Ich heslom je,
že len práca im dáva odpočinok.
Potrebný odpočinok považujú za
stratu času. Dokonca i spánok ob−
medzuje ich prácu. Sú to často vy−
soko motivovaní ľudia, žiaľ, zabú−
dajú, že majú obmedzenú zásobu
paliva. Chcú byť v čele za každú
cenu bez ohľadu na následky.

Po zlomenine kosť zrastie, ale
určité oslabenie postihnutého mies−
ta zostáva. Natrhnutý stehenný sval
sa uzdraví, nie sme práceneschop−
ní, ale príliš skákať do výšky s isto−
tou už nebudeme môcť. Podobne
to platí i pri vyhorení. Rana sa uzdra−
ví, ale následky v rôznych situáciach
zostávajú i keď sú skryté.

Ako sa vlastne lieči vyhorenie? I
napriek prežitej beznádeji existuje
východisko. Je tu manželka, deti,
rodina a blízki priatelia. Je užitočné
venovať sa napr. plávaniu, návšte−
ve fitcentra, dbať na primeraný spá−
nok. Organizmus potrebuje hodnot−
nú a pravidelnú stravu i odpočinok.
Svoje myšlienky zamestnávať čin−
nosťou, ktorá prináša vnútorný po−
koj. Dôležitá je komunikácia s člo−
vekom, ktorý nás pochopí.

Pochopiteľne je nutná lekárska
pomoc, najlepší je dôverný rozho−
vor s kresťanským psychológom
alebo psychiatrom, ktorý navrhne
riešenie a predpíše vhodné lieky.
Liečba syndrómu vyhorenia je však
dlhodobá, pretože sa musia doplniť
chýbajúce zásoby. Neobviňujme

Boha, že sme sa dostali do takejto
situácie, vinní sme len sami zlým
životným štýlom a zanedbávaním
varovných signálov. Dôležité je, aby
sme zachovávali rytmus – strieda−
ním práce a odpočinku tak, ako to
bolo stanovené pri stvorení sveta,
čo je ideálne pre človeka. K tomuto
poznatku dospeli tiež odborné vý−
skumy.

Vyhorené palivo
Záverom uvádzam J.A. Komen−

ského, ktorý už v Labyrinte sveta
došiel k poznatku, že:“...všeliké kval−
tovaní toliko pro hovado dobré jest.“
Aké úžasné prirovnanie aj pre
dnešnú dobu!

Ján Lysý
Použité pramene:
Už nemohu dál (Daniel Heczko)

Pramene zdraví 2/2004

Hydroterapia – liečenie média−
mi, ktoré obsahujú najmä vodu je v
praxi veľmi rozšírené.

Už starí Bybylónčania, Egypťa−
nia, Gréci, Rimania, ale aj arabské
národy využívali túto prírodnú te−
rapiu.

V stredoveku bola hydroterapia
známa v celej Európe. Páter Se−
bastian Kneipp nadviazal na skú−
senosti 18. až 19. storočia a ďalej
rozvíjal túto liečebnú metódu vo
Worishofene v Nemecku. Podarilo
sa mu vytvoriť kompletný terapeu−
tický postup aplikovateľný i v
dnešnej modernej dobe.

Z našich priekopníkov v tomto
odbore treba spomenúť najmä po−
krokového a všestranne činného
kňaza Juraja Fándlyho.

V kúpeľných zariadeniach sa na
aplikáciu hydroterapie používajú
najmä prírodné liečivé vody a pe−
loidy (liečivé bahná).

V doplnkovej medicíne prírodné
liečivé vody a peloidy, ale ani tech−
nické vybavenie na ich aplikáciu
nie sú k dispozícii. Tu sa využívajú
umelo pripravené vodné roztoky a
bahná.

Okrem obyčajných vodných
kúpeľov sa dá pripraviť napríklad
slaný kúpeľ obsahujúci kuchynskú
soľ, ihličnatý kúpeľ s obsahom vy−
lúhovaného ihličia, škrobový kúpeľ
s obsahom škrobu, horčicový kú−
peľ s obsahom vylúhovaných hor−
čičných semien, alkalický, sírano−
vý, železnatý kúpeľ s prísadou rôz−
nych solí a minerálov, kúpeľ s vý−
luhom liečivých bylín atď.

Peloidy sú beztvaré koloidné
látky bez kryštálovej štruktúry. V
medicíne sa používajú najmä upra−
vené rašeliny a bahná. Známe pieš−
ťanské bahno je koloidný sediment
z mŕtveho ramena Váhu nasýtený
minerálmi z liečivej kúpeľnej vody.

V doplnkovej medicíne sa pou−
žívajú k liečbe rôzne bahná,, íly,
ale aj špeciálne komposty. Tieto
komposty sú vyrobené zo zdra−
votne nezávadných surovín, napr.
z trávy horských lúk oxidačným
procesom. Pri kompostovaní sa
pracuje s prebytkom vzduchu, aby
nenastal pri rozklade organickej

hmoty hnilobný proces. Okrem lieč−
by slúžia peloidy ako dobré aku−
mulátory tepla.

V doplnkovej medicíne sa apli−
kujú studené kúpele pri teplote 14
až 18°C, vlažné kúpele pri 26 až
30°C, teplé kúpele pri 36 až 38 °C
a horúce kúpele pri 38 až 44°C. V
niektorých prípadoch sa používajú
aj vyššie teploty, napr. pri parných
kúpeľoch a inhaláciach.

Dĺžka trvania procedúry sa ria−
di pocitmi pacientov. Kúpeľ sa kon−
čí obyčajne pri intenzívnom vníma−
ní silného tepla alebo chladu.

Pri striedavých kúpeľoch sa
kombinuje horúci kúpeľ s časom 5
až 10 minút so studeným kúpeľom
s časom 10 až 15 sekúnd.

Obyčajne sa studené kúpele
aplikujú ráno a teplé večer pred
spaním. Hydroterapia sa realizuje
oblievaním, sprchovaním, strieka−
ním prúdom vody pod vysokým tla−
kom, aplikáciou zábalov, obkladov
a obkladov s liečivou látkou – pe−
loidom. Používajú sa aj vnútorné
výplachy a inhalácie.

Doplnková liečba hydroterapiou
sa obyčajne praktizuje v kúpeľni,
pri vhodnom počasí vo voľnej prí−
rode.

Hydroterapia zvyšuje obrany−
schopnosť ao dolnoľ organizmu,
aktivuje krvný obeh, tlmí zápalové
procesy, reguluje hormonálnu čin−
nosť a vegetatívny nervový sys−
tém. Všeobecne sa dá povedať, že
studené a horúce aplikácie tejto
metódy pôsobia na organizmus
tonizujúco a naopak, vlažné a tep−
lé aplikácie pôsobia sedatívne.

Kontraindikácia použitia najmä
studených a horúcich spôsobov je
pri srdcovej a obehovej nedosta−
točnosti, infekčných chorobách,
celkovej slabosti a vyčerpanosti,
závažných chorobách dýchacích
ciest, anémii, zhubných chorobách
a psychických labilitách.

Aplikačné možnosti hydrotera−
pie sú široké a v praxi dobre ove−
rené. Ich priaznivý účinok sa pre−
javí najmä v spojení s inými fyzi−
kálnymi terapiami, napr. s klimato−
rapiou, diétami, fytoterapiou, masá−
žou a pohybovými terapiami.     JL

Prírodné terapie v doplnkovej
medicíne – hydroterapia
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V dňoch 18. − 19. augusta
2007 sa uskutočnil Národný vý−
stup na Kriváň, ktorý organizo−
vali spoločne: Klub slovenských
turistov, Matica slovenská, Mesto
Liptovský Mikuláš a Mesto Vy−
soké Tatry a bol venovaný 100.
výročiu výstupu Andreja Kmeťa.

Príchod do kempu ATC Pri−
bylina − Račkova dolina bol
stanovený na piatkový pod−
večer (17.augusta), pričom
účastníci výstupu mali zľa−
vu 20% (bolo potrebné sa
preukázať výstupovým líst−
kom, ktorý sa dal kúpiť vo−
pred za 130 Sk). Kemp po−
skytoval všetko potrebné
pohodlie, veľa miesta na
stanovanie, sprchy a WC,
ohniská, aj chatu, kde sa
dalo takisto ubytovať. To
všetko na priestrannej lúke
uprostred lesa blízko poto−
ka v krásnom horskom
prostredí. Tí, ktorí prišli o
čosi skôr, mohli ešte nav−
štíviť skanzen v neďalekej
Pribyline, alebo si kúpiť rôz−
ne drevené výrobky, prí−
padne klasicky pletené
koše a košíky.

Na druhý deň ráno o 6,00
odchádzal autobus, ktorí zabez−
pečili organizátori, priamo z kem−
pu na parkovisko Tri studničky,
odkiaľ sa začal výstup. Ráno tro−
chu spŕchlo, takže sa začínalo
za mokra, ale postupne sa po−
časie umúdrilo. Celkový čas vý−
stupu mal byť asi 3 a pol hodi−
ny, ale organizátori samozrejme
rátali s tým, že nie všetci to stih−
nú v tomto čase a príhovor na
vrchole si stanovili na jedenás−
tu hodinu. Tí, ktorí sa dostali tes−
ne pod vrchol, si mohli od orga−
nizátorov kúpiť pohľadnice a ak
ste mali výstupový lístok, dostali
ste zaň odznak, že ste výstup
absolvovali. Na vrchole Kriváňa
už bol výhľad krajší, aj napriek
tomu, že doliny zakrývala hmla
a oblaky, čo turisti nazývali mlie−
ko. V stanovenú hodinu organi−
zátori výstupu privítali všetkých
účastníkov na vrchole, poďako−
vali im za účasť. Spievala sa slo−
venská hymna a niekoľko slo−
venských národných piesní. Na−
sledoval zostup k autobusu a
cesta späť do kempu. Tam sa o
18,00 začal ďalší program, roz−
lúčenie s tými, ktorí výstup ab−
solvovali a privítanie tých, ktorí

sa na výstup ešte len chystali.
Ešte slávnostné zapálenie vatry
a k slovu sa dostala košická co−
untry kapela Blizzard, ktorá sa
po zvyšok večera starala o zá−
bavu. Kto bol hladný, mohol si
opiecť z vlastných zásob na po−
četných ohniskách, alebo si zájsť
do tunajšej chaty a objednať si

dobrú večeru z ich kuchyne. Na
výber bolo hneď niekoľko jedál
za slušný peniaz. Mohli ste sa
dobre najesť, zatancovať si ale−
bo si posedieť len tak pri vatre a
počúvať príhody z výstupu, či
dobre mierené rady pre tých, čo
sa chystali hore na druhý deň.

Ak ste chceli ísť na výstup v
nedeľu, organizátori vás mohli
najskôr zaskočiť tým, že u ďalší
autobus nepripravili, takže ste si
museli zabezpečiť vlastný odvoz
na Tri studničky. Ak ste chceli
ísť autobusom z Pribiliny, muse−
li ste si privstať, lebo z kempu
na zastávku to boli asi tri kilo−
metre. Mohli ste sa vybrať takis−
to autom, alebo v najkrajnejšom
prípade peši, ale to by som ne−
odporúčala, ak ste sa nechceli

pred výstupom unaviť sedem−
násťkilometrovou túrou (od kem−
pu po Tri studničky). V nedeľu
však bolo milosrdnejšie počasie.
Už od rána bolo teplo a jasno a
ak aj bola nejaká hmla v doli−
nách, rýchlo sa vytratila. Opäť sa
dal získať odznak. Na vrchole sa
tentoraz organizátori so všetký−

mi rozlúčili a požičiavali
slovenskú vlajku, s ktorou
ste sa mohli odfotografo−
vať pri slovenskom dvojkrí−
ži. Z vrcholu bolo vidieť,
nielen Západné Tatry (naj−
známejšie sú Roháče),
ale aj ostatné štíty Tatier
ako Lomnický štít, Vysokú,
alebo Rysy (najvyšší vrch
Tatier z poľskej strany), či
niektoré z plies, napr. Štrb−
ské alebo Jámske pleso.
Po oba dni bolo množstvo
ľudí, výstup však neabsol−
vovali len Slováci. Mohli
ste stretnúť Čechov, Polia−
kov a dokonca aj nemec−
kých turistov.

Nebolo to však až také
jednoduché. Čím viac ľudí
bolo na chodníkoch, tým
väčšie bolo nebezpečen−

stvo úrazu. Preto ste museli dá−
vať pozor nielen kam stúpate vy,
ale aj to, čo robia ostatní, lebo
sa mohlo ľahko stať, že sa na
vás zosype skala, ktorú spustil
turista pred vami. Namieste pre−
to bolo vopred sa pripoistiť, lebo
tak by ste si prípadnú pomoc
nemuseli hradiť v plnej sume.
Samozrejme by vás však zá−
chranári museli nájsť na vyzna−
čenej trase a nie mimo nej. Žiad−
na krízová situácia však tento−
raz nenastala, i keď sa občas
zosypala nejaká tá malá kamen−
ná lavína, alebo niekto spadol.
Organizátori majú za sebou
zase jednu úspešnú akciu. Vy−
darilo sa aj počasie, prišlo aj
veľa návštevníkov a nebolo po−
trebné nikoho zachraňovať. To

je snom každého organizátora.
Pod Kriváňom sa tento sen na−
plnil.

Sezóna sa však ešte neskon−
čila, takže je ešte čas na zopár
podobných výstupov, ktoré mô−
žete absolvovať aj individuálne.
Ak sa chcete nejakého výstupu
zúčastniť a neviete, ako na to, je
veľa turistických klubov, ktoré
vám radi poradia a poskytnú
potrebné informácie. Ak sa vám
Tatry zdajú náročné, môžete sa
vybrať na menšie výlety, napr. do
Slovenského raja, do Veľkej ale−
bo Malej Fatry, prípadne aj naj−
bližšia hora, kopec, alebo aj zrú−
canina hradu vám môžu poskyt−
núť nádherný zážitok.

Na pripomenutie:
Andrej Kmeť (1841−1908) bol

jedným z prvých slovenských
vzdelancov, ktorí sa systematic−
ky venovali archeológii, prezý−
vali ho aj slovenský Schliemann.
Popri povolaní kňaza sa veno−
val zbieraniu ľudových rozprávok
a povestí, vianočných piesní,
skúmal zvyky a obyčaje, propa−
goval doma aj v zahraničí slo−
venské čipky a výšivky. Zaujímal
sa o oblasť geológie, mineraló−
gie, paleontológie a predo−
všetkým o oblasť botaniky. Na−
šiel viacero nových druhov rast−
lín. Najcennejším výsledkom je
herbár stredoeurópskeho význa−
mu s viac ako 72 000 položka−
mi. Jeho meno nesie asi 40 rast−
lín, najmä ruží a húb. Usiloval
sa o povznesenie roľníckeho
ľudu. Bol zakladajúcim členom
Matice slovenskej. Zakladal a
dlhoročne viedol Muzeálnu slo−
venskú spoločnosť, bol tajomní−
kom Spolku sv. Vojtecha, členom
Uhorskej prírodovedeckej spo−
ločnosti, Zoologickej−botanickej
spoločnosti vo Viedni... Krátko
pred smrťou dosiahol jednu zo
svojich veľkých túžob – vystúpil
na slovenský národný vrch Kri−
váň.                 Zuzana Hrašná

Národný výstup na Kriváò 2007
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Družstvá MBK v súťažiach
Mestský basketbalový klub Stará Turá bude mať v sezóne

2007/08 v celoslovenských súťažiach len družstvo kadetiek.
Trénerkou družstva je Ing. Z. Adamkovičová, asistentka E.

Nedorostová a vedúcim družstva M. Adamkovič.
Ďalšie družstvá začnú bojovať o postupové miesta do záve−

rečných finálových turnajov v Oblastnej súťaži – Západ:
Staršie žiačky: Trénerka Ing. Z. Adamkovičová, asistentka

E.Nedorostová, vedúci M. Adamkovič.
Mladšie žiačky: Trénerka M. Minárechová, asistent

R.Nedorost,vedúci M. Minárech.
Staršie mini: Tréner J. Románek, asistent R.Nedorost. Sú−

časne bude hrať aj ako „B“ družstvo v kategórii mladších žiačok.
Mladšie mini: Trénerom je M. Šustík, ktorý je aj trénerom prí−

pravky. Asistentkou
R. Lukačovičová, vedúcou S. Redajová.
V súťažiach bude štartovať päť družstiev v šiestich kategóri−

ách. Družstvo prípravky začne priateľskými zápasmi.
Škoda, že náš klub musel odvolať zo súťaže úspešné druž−

stvo junioriek, ktoré v minulej sezóne v 1.lige žien obsadilo 5.
miesto.

TURNAJ V KYJOVE
Na turnaji v Kyjove v dňoch 7.−9.9.2007 sa zúčastnili aj tri

naše družstvá. Staršie žiačky sa umiestnili z ôsmich družstiev
na 4. mieste. Mladšie žiačky, v tejto kategórii hrali aj chlapci, sa
umiestnili z desiatich družstiev na štvrtom mieste, keď na prvých
dvoch miestach sa umiestnili chlapci. Najlepšie umiestnenie
vybojovali staršie mini, keď z ôsmich družstiev skončili na dru−
hom mieste.                                  Milan Šustík, MBK Stará Turá

Sú•a• silákov
v Starej Turej

Tretí ročník tejto súťaže vyvrcholí
v sobotu 13. októbra 2007 v našom meste!
Bližšie informácie sa dozviete z plagátov.

áš


